



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ  
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR  
BACĂU**

Nr. 4723 din 12.03.2025

**RAPORTUL DE ACTIVITATE  
AL D.S.V.S.A. BACĂU  
pentru perioada 01.01. - 31.12.2024**

**Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău**

În perioada raportată, Directorul executiv al D.S.V.S.A. Bacău, a urmărit, prin managementul și coordonarea structurilor din cadrul instituției, realizarea acțiunilor și activităților sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor inițiate, desfășurate și finalizate, în vederea asigurării și garantării sănătății animalelor, sănătății publice, protecției animalelor, protecției mediului și a siguranței alimentelor.

Ca și autoritate sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, s-a acționat cu competență și fermitate, ținând cont de specificul județului Bacău, pentru apărarea sănătății animalelor, idemnitații teritoriului față de bolile transmisibile ale animalelor, apararea sanatații publice, salubritatii hranei pentru animale și protecția mediului, facilitarea schimburilor intracomunitare si import-export, precum și indeplinirea altor competențe delegate de autoritatea națională centrală sanitar-veterinară și pentru siguranta alimentelor.

Direcția Sanitara Veterinara și pentru Siguranța Alimentelor Bacau este organizata și funcționează ca instituție publica cu personalitate juridică în subordinea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, finanțata din subvenții acordate de la bugetul de stat și din venituri proprii.

**Principalele atribuții specifice D.S.V.S.A. Bacău sunt:**

- apararea sanatații animalelor,protecția animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om, siguranta alimentelor de origine animala destinate consumului uman, salubritatea furajelor pentru animale si protecția mediului, in raport cu cresterea animalelor,identificarea si inregistrarea animalelor, cu exceptia ecvinelor;
- Realizarea sigurantei alimentelor, de la producerea materiilor prime pana la distribuirea alimentelor catre consumator.
- stabilirea cerintelor sanitare - veterinare pentru: anuntarea, declararea, notificarea interna si internationala a oricarei suspiciuni de boala sau imbolnavire;
- supravegherea sanitară veterinară privind producerea, comercializarea, detinerea si utilizarea substantelor tireostatice, hormonale, beta- agoniste ori a altor substante similar, pentru administrare la animale producatoare de hrana;
- supravegherea si monitorizarea unor substante si a reziduurilor la animale vii, produse si subproduse destinate consumului uman;
- supravegherea, prevenirea si controlul zoonozelor;

- producerea, testarea, autorizarea, prescrierea, utilizarea, importul, comertul intracomunitar, tranzitul si exportul de furaje medicamentate, aditivi furajeri si de hrana concentrate pentru animale de companie;
- inspectii si controale sanitar- veterinare, producerea, testarea, autorizarea, depozitarea, transportul, comercializarea, utilizarea, importul, tranzitul, exportul si comertul intracomunitar cu furaje, materii jurajere, premixuri, zooforturi, aditivi furajeri, furaje complete, furaje suplimentare, furaje combinate, alte materii si produse utilizate in furajarea si nutritia animalelor;
- producerea, testarea, autorizarea, depozitarea, transportul, comercializarea, utilizarea, importul, transportul, comercializarea, utilizarea, importul, tranzitul, exportul si comertul intracomunitar cu produse medicinale veterinare, precum si pentru alte activitati specific domeniului sanitar- veterinar;
- organizeaza, coordoneaza si raspunde de controlul modului de aplicare a legislatiei din domeniul apararii sanatatii animalelor, sanatatii publice, sigurantei alimentelor de origine animala si non - animala, protectiei si bunastarii animalelor si protectiei mediului.
- raspunde de aplicarea Programului actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor si ecvideelor, precum si a programelor nationale din domeniul specific de activitate aprobate, in limitele de competenta stabilite de lege.
- urmareste si raspunde de implementarea, la nivel judetean, a politicilor si strategiilor Guvernului si ale A.N.S.V.S.A. in domeniul apararii sanatatii animalelor, sanatatii publice, sigurantei alimentelor de origine animala si non- animala, protectiei si bunastarii animalelor si protectiei mediului, inclusiv aplicarea planurilor de actiune in situatii de urgenta.
- contribuie efectiv la combaterea epidemiilor in randul animalelor, conform normelor Uniunii Europene si conform masurilor stipulate in manualul operational.
- convoacă C.L.C.B. in scopul stabilirii si aplicarii masurilor care se impun pentru lichidarea si prevenirea difuzarii bolilor animalelor si a bolilor transmisibile de la animale la om.
- colaboreaza si coopereaza cu celelalte autoritati si institutii publice, precum si cu oricare alte organisme, in vederea solutionarii problemelor din domeniul de activitate.
- reprezinta Punctul de Control la nivel judetean in cadrul Sistemului Rapid de Alerta pentru Alimente Si Furaje implementat de A.N.S.V.S.A. la nivel national, denumit in continuare S.R.A.A.F.
- supravegheaza si monitorizeaza, din punctul de vedere al sigurantei alimentelor, operatorii economici care isi desfasoara activitatea in domeniul industriei agroalimentare.
- Organizeaza coordoneaza, gestioneaza si controleaza activitatea de comert intracomunitar, import, export, in domeniul sigurantei alimentelor.
- Verifica aplicarea la nivel teritorial a normelor privind siguranta alimentelor;
- Asigura controlul oficial la operatorii care produc, proceseaza, transporta si comercializeaza alimente de origine animala si nonanimala.
- Realizeaza controlul respectarii legislatiei aplicabile in domeniile de activitate, prin personalul care isi desfasoara activitatea in structurile de control oficial, respective prin personalul care, in mod direct sau indirect, potrivit atributiilor specific stabilite prin regulamente de organizare si functionare ale acestora, aprobate prin ordin al presedintelui Autoritatii, contribuie in actul oficial de control.
- efectueaza in conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 882/ 2004 al Parlamentului European si al Consiliului, controalele oficiale, după caz, pentru a asigura verificarea conformitatii cu legislatia privind hrana pentru animale si produsele alimentare si cu normele de sanatate animala si de bunastare a animalelor, cu modificarile si completare ulterioare, aplica sanctiuni si masuri complementare, conform prevederilor legale in vigoare.

## LEGISLAȚIA DE BAZĂ :

- **Ordonanța Guvernului nr. 42/2004** - privind organizarea activității sanitar - veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări;
- **Legea nr. 215/2004** - pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 42 din 29 ianuarie 2004 privind organizarea activității veterinare;
- **Hotărârile Guvernului nr. 1415/2009** - privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare;
- **Legea nr. 150/2004** - privind siguranța alimentelor și a hranei pentru animale (republicată în MO nr. 959/29.11.2006) transpune prevederile Regulamentului Parlamentului European și a Consiliului nr. 178/2002.
- **Legea nr. 205/2004** - privind protecția animalelor (MO nr. 531/14.06.2004), modificată și completată prin Legea nr. 9/11.01.2008 (MO nr. 29/15.01.2008), lege care reglementează măsurile necesare pentru asigurarea condițiilor de întreținere și bunăstare a animalelor, cele referitoare la comerțul cu animale, transportul animalelor, precum și utilizarea acestora în scop publicitar, în spectacole, expoziții, competiții și manifestări similare.
- **Hotărârea Guvernului nr. 984/2005** - privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, cu modificările ulterioare.
- **Legea 236/2019** - pentru modificarea și completarea art.15 din OG 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor;
- **Ordonanța de Urgență nr. 117 /22.07.2020** - pentru modificarea și completarea O.G. 42/2004;
- **Lege nr. 291** din 15 decembrie 2020 - privind aprobarea Ordonanței de Urgență nr. 117/2020 pentru modificarea și completarea OG 42/2004;
- **Ordinul nr. 35 din 30 martie 2016** - privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;
- **Lege nr. 287/2009** - Codul civil cu modificările și completările ulterioare;
- **Lege nr. 134/2010** - Cod procedura civilă cu modificările și completările ulterioare;
- **Lege 286/2009** - Cod penal cu modificări și completări;
- **Lege 135/2010** - Cod procedura penală cu modificări și completări;
- **Lege 98/2016** - privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare;
- **HG 395/2016** - privind Normele Metodologice de aplicare a Legii 98/2016;
- **OUG 57/2019** - privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;
- **HG 611/2008** - pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici cu modificările și completările ulterioare;
- **HG 432/2004** - privind dosarul profesional al funcționarilor publici cu modificări și completări;
- **LEGEA 188/1999** - privind Statutul funcționarilor publici cu modificările și completările ulterioare;
- **Lege 53/2003** - privind Codul muncii cu modificări și completări;
- **Lege 161/2003** - privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice cu modificări și completări;
- **HG 585/2002** - privind aprobarea Standardelor naționale de protecție a informațiilor clasificate în România cu modificările și completările ulterioare;

- **ORDIN nr. 208/2022** privind aprobarea Normei sanitar-veterinare pentru implementarea procesului de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor;
- **ORDIN nr.1 din 7 ianuarie 2014** - pentru aprobarea Normelor privind identificarea și înregistrarea cainilor cu stapan;
- **ORDONANTA DE URGENTA nr.113 din 10 septembrie 2002** - privind identificarea și înregistrarea bovinelor în România cu modificările și completările ulterioare;
- **ORDONANTA DE URGENTA nr. 23 din 24 martie 2010** - privind identificarea și înregistrarea suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și modificarea și completarea unor acte normative cu modificările și completările ulterioare;
- **LEGE nr. 191 din 30 octombrie 2012** pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2010 - privind identificarea și înregistrarea suinelor, ovinelor și caprinelor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
- **ORDIN nr. 85 din 6 octombrie 2008** - pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind sistemul de identificare și înregistrare a suinelor;
- **ORDIN nr. 46 din 26 iunie 2012** - pentru modificarea și completarea Normei sanitare veterinare privind sistemul de identificare și înregistrare a suinelor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 85/2008;
- **ORDIN nr. 39 din 28 aprilie 2010** - pentru aprobarea cerințelor tehnice care trebuie îndeplinite de mijloacele oficiale de identificare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, precum și pentru stabilirea condițiilor de aprobare a acestora pe teritoriul României;
- **ORDIN nr. 79 din 29 iunie 2017** pentru implementarea procesului de identificare și înregistrare a ecvideelor;
- **Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013** - privind aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor;
- **Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014** - privind modificarea și completarea unor acte normative care stabilesc tarife în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare în vigoare;
- **Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.109/2005** - privind stabilirea formularului- tip al Procesului- Verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor și a persoanelor împuternicite de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor să folosească modelul de Proces - Verbal, cu modificările aduse prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 58/2009 privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 109/2005 privind stabilirea formularului-tip al Procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor și a persoanelor împuternicite de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor să folosească modelul de proces-verbal;
- **Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.106/2015** - pentru aprobarea Procedurii privind decontarea acțiunilor sanitare veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al

*bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor;*

- **Lege nr.672/2002** - *privind auditul public intern, republicată, cu modificările ulterioare;*
- **H G nr. 1.086/2013** - *pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern;*
- **Legea contabilității nr.82/1991**, republicată;
- **Legea nr. 500 din 11 iulie 2002** - *privind finanțele publice, cu modificările ulterioare;*
- *Normele metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.917/2005, cu modificările ulterioare;*
- **ORDIN nr. 1.792 din 24 decembrie 2003** - *pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidenta și raportarea angajamentelor bugetare și legale;*
- **ORDIN nr. 28 din 6 ianuarie 2021** - *privind transmiterea situațiilor financiare anuale centralizate întocmite de instituțiile publice la 31 decembrie 2020 și pentru modificarea și completarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice, Normele metodologice privind încheierea exercitiului bugetar,*
- **OG nr.81/2003** - *privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, modificata prin OUG 103/2007 și aprobată prin Legea nr.79/2008;*
- **OMF 2861/2009** - *pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;*
- *Normele Metodologice de întocmire și utilizare a documentelor financiar-contabile, aprobate prin Ordinul nr. 2634/2015 - privind documentele financiar-contabile;*
- **Hotărârea Guvernului nr. 841/ 1995** - *privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice cu modificările și completările ulterioare,*
- **Ordin 64/2007** - *pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-veterinar efectuat de către personalul de specialitate în unitățile care produc alimente de origine animală;*
- **Ordin 113/2008** - *privind aprobarea instrucțiunilor pentru organizarea și desfășurarea activității de control oficial în unitățile de prelucrare, procesare, depozitare, transport, valorificare și comercializare a produselor și subproduselor alimentare de origine nonanimală;*
- **OMFP 600/2018** - *pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice;*
- **Lege 544/2001** - *privind liberul acces la informațiile de interes public cu modificări și completări;*
- **Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 104/2021** - *pentru aprobarea Normei sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor privind autorizarea, înregistrarea și controlul laboratoarelor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor în care se desfășoară activități de testare și analize de laborator, cu modificările și completările ulterioare ;*
- **Ord. Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 49/2018**, pentru aprobarea structurii organizatorice cadru și a Regulamentului de organizare și funcționare ale direcțiilor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului București.



## STRUCTURA ORGANIZATORICĂ :

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bacău, conform Ordinului Președintelui A.N.S.V.S.A nr. 1865/14.10.2024 cu privire la aprobarea structurii organizatorice și a statelor de funcții, cu modificări și completări ulterioare, are aprobat un nr. de 113 posturi la 31.12.2024 din care :

### I. Posturi pe perioada nedeterminată aprobate - 82 posturi, din care :

Număr total de funcții publice de conducere: 9

Număr total funcții publice de execuție: 70

Total funcții publice: 79

Număr total funcții contractuale de execuție pe perioada nedeterminată: 3

### II. Posturi pe perioada determinată - 31 posturi, din care :

Număr posturi pe perioada determinate conform OG 42/2004 = 9 posturi;

Număr posturi pe perioada determinate conform Ordin 64/2007 = 15 posturi;

Număr posturi pe perioada determinate conform Ordin 113/2008 = 7 posturi.

Aparatul propriu al DSVSA Bacău format din funcționari publici și personal angajat cu contract individual de muncă, activează în următoarele domenii de activitate:

- **Director executiv**- medic veterinar.
- **Director executiv adjunct** -medic veterinar.
- **Serviciul Control Oficial Sanatate și Bunastare Animala** - medic veterinar.
  - Compartimentul Sănătate și Bunăstare Animală
  - Compartimentul Control Oficial SNCU, Nutritie și Farmacovigilență
  - Compartimentul Identificare și Înregistrare Animale
- **Serviciul Control oficial Siguranța Alimentelor** - medic veterinar;
  - Compartiment control oficial alimente de origine animală;
  - Compartiment control oficial alimente de origine nonanimală
- **Serviciul Economic și Administrativ**-economist
  - Compartiment comunicare, registratura-arhivă
  - Compartiment Achiziții Investiții
- **Serviciul Laborator Sanitar-Veterinar și pentru siguranța alimentelor**- medic veterinar;
  - Compartiment sanătate animală
  - Compartiment siguranța alimentelor
  - Compartimentul Control Reziduuri și Contaminanți
- **Compartimentul Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Import-Export** - medic veterinar;
- **Compartiment Juridic și Resurse Umane**- consilier juridic și economist
- **Compartiment Audit Public Intern**- economist și medic veterinar
- **Circumscripțiile sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor oficiale:**
  - CSVSAO BACĂU - medic veterinar;
  - CSVSAO SĂUCEȘTI - medic veterinar
  - CSVSAO RACĂCIUNI - medic veterinar;
  - CSVSAO MOINEȘTI - medic veterinar;
  - CSVSAO ONEȘTI- medic veterinar.

La nivelul județean prin decizia directorului executiv sunt constituite și activează cu respectarea legislației în vigoare, următoarele organisme colective și comisii:

- **Consiliul de conducere;**
- **Comisia paritară a funcționarilor publici;**
- **Comisia de disciplină a funcționarilor publici;**

- *Comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes public;*
- *Comisia de concurs pentru examinarea candidaților înscriși la concursurile organizate pentru ocuparea posturilor vacante și pentru promovarea în funcții și grade profesionale;*
- *Comisia de soluționare a contestațiilor la concurs;*
- *Comitetul de securitate și sănătate în muncă;*
- *Structura de Securitate;*
- *Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control managerial.*

**OBIECTIVELE STRATEGICE STABILITE, IMPLEMENTATE PRIN STRUCTURILE INSTITUȚIEI ȘI MONITORIZATE LA NIVEL JUDETEAN DE CONDUCEREA D.S.V.S.A. BACĂU ÎN ANUL 2024 SUNT:**

- Implementarea și asigurarea respectării prevederilor cadrului juridic și a reglementărilor specifice activităților din domeniul sanitar-veterinar și al siguranței alimentelor, cu respectarea legislației naționale și europene;
- Apărarea sănătății animalelor, protecția animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om, siguranța alimentelor destinate consumului uman, salubritatea furajelor pentru animale și protecția mediului, în raport cu creșterea animalelor, identificarea și înregistrarea bovinelor, ovinelor, caprinelor, suinelor; ridicarea barierelor economice prin eradicarea bolilor care constituie obstacole în desfășurarea comerțului;
- Organizarea activităților sanitar-veterinare ca și autoritate publică la nivelul teritorial administrativ al județului Bacău, după o concepție unitară, pentru realizarea obiectivelor propuse de către ANSVSA;
- Asigurarea la nivelul de competență al județului Bacău a implementării cerințelor privind siguranța alimentelor, de la producerea materiilor prime până la distribuirea alimentelor către consumator și asigurarea unui nivel înalt de protecție a vieții și sănătății umane bazat pe analiza riscului;
- Protejarea intereselor consumatorilor din județul Bacău incluzând practici corecte în comerțul cu alimente, ținând cont, atunci când este cazul, de protecția sănătății și bunăstării animalelor, a sănătății plantelor și a mediului înconjurător; realizarea liberei circulații a alimentelor și a hranei pentru animale, fabricate sau puse pe piață în conformitate cu principiile și cerințele generale prevăzute în legislația aplicabilă;
- Dezvoltarea cooperării cu instituțiile statului, organizații nonguvernamentale, asociații publice și private, cu instituțiile similare comunitare și din celelalte statele membre, precum și cu instituțiile similare internaționale;
- Asigurarea calitatii serviciilor, conform cerințelor standardului de referință SR EN ISO 17025/2018, în acord cu reglementările europene, naționale și internaționale în vigoare;
- Organizarea activității în domeniul siguranței și calității alimentelor, în colaborare cu alte autorități abilitate implicate, conform limitelor de competență legale;
- Îmbunătățirea competențelor personalului în scopul creșterii performanțelor și a eficienței activităților sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor;

**Principalele măsuri și activități monitorizate și verificate de conducerea D.S.V.S.A. Bacău și întreprinse în scopul îndeplinirii obiectivelor stabilite, prin structurile proprii, au fost:**

- Elaborarea și implementarea Planului cifric anual, în conformitate cu prevederile Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor în vigoare;
- Elaborarea și implementarea Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor;

- Monitorizarea implementării Programelor anuale pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea anumitor boli ale animalelor și anumitor zoonoze, aprobate pentru cofinanțare, în anul 2024, și anume:
  - o Program pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Africane;
  - o Programul pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Clasice;
  - o Programul pentru eradicarea și controlul Encefalopatiilor Spongiforme Transmisibile;
  - o Programul pentru supravegherea Influenței Aviare la păsări domestice și sălbatice;
  - o Programul pentru eradicarea Rabiei;
  - o Programul pentru controlul Salmonelozelor Zoonotice pentru puii de carne, efective de reproducție, găini ouătoare;
- Monitorizarea periodică a activității desfășurate de structurile specifice din cadrul D.S.V.S.A. (C.S.V.S.A.O., medici veterinari oficiali angajați conform Ordinului Presedintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64 / 2018, specialiști angajați în baza Ordinului ANSVSA nr. 113/2008) prin primirea și centralizarea datelor tehnice transmise cu privire la controlul oficial, rezultatele acțiunilor de supraveghere în domeniul siguranței, igienei și expertizei produselor de origine animală, monitorizării zoonozelor, parametrilor fizico-chimici, microbiologici, reziduuri și contaminanți din produse alimentare, precum și a schimburilor intracomunitare / exportului de produse alimentare în țări terțe;
- Coordonarea, organizarea și monitorizarea activității de control oficial desfășurată de Serviciile/ Birourile Control Oficial Siguranța Alimentelor, CSVSAO și Ordinul 64/2018, Ordinul 113/2018 din cadrul D.S.V.S.A. Bacău, prin note de serviciu interne în domeniul siguranței alimentelor;
- Asigurarea unei metodologii unitare și coerente de desfășurare a activității în domeniul siguranței alimentelor, igienei și expertizei produselor de origine animală prin planificarea anuală și organizarea de instruiți periodice sau ori de câte ori este necesar cu personalul cu atribuții specifice din cadrul DSVSA;
- Efectuarea de audituri, inspecții și verificări la nivelul unităților din sectorul alimentar, pentru verificarea conformității acestora cu cerințele de igienă și siguranța alimentelor stabilite de legislația Uniunii Europene;
- Armonizarea activităților de control oficial pe întreg teritoriul județului, prin transmiterea, ori de câte ori este cazul personalului din cadrul DSVSA implicat în activitatea de control oficial a instrucțiunilor tehnice/ procedurilor specifice privind efectuarea controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor de origine animală și nonanimală;
- Analizarea și efectuarea unor verificări, în vederea soluționării sesizărilor și petițiilor din domeniul sănătății animalelor, siguranței alimentelor etc., adresate de persoane fizice, juridice sau instituții ale statului, ori de câte ori este cazul;
- Asigurarea permanenței, a monitorizării și realizării acțiunilor de control în cadrul Sistemului Rapid de Alertă pentru Alimentație și Furaje, precum și a Sistemului de Asistență și Cooperare Administrativă și instituirea măsurilor legale;
- Evaluarea unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, în vederea încadrării în grupa de risc, în baza procedurilor transmise de către A.N.S.V.S.A.;
- Realizarea de acțiuni de control în vederea identificării fraudelor alimentare și altor activități ilicite ce aduc atingere intereselor publice și private în domeniul alimentar.
- Realizarea instruirilor periodice a medicilor veterinari oficiali, a medicilor veterinari împuterniciți de liberă practică și a crescătorilor de animale cu privire la cunoașterea și implementarea legislației comunitare și naționale specifice în domeniul sănătății animalelor, biosecurității fermelor de animale, protecției și bunăstării animalelor;
- Dezvoltarea capacității analitice în cadrul Laboratorului Sanitar Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor;
- Autorizarea/înregistrarea obiectivelor supuse controlului sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor;
- Eficientizare resurselor bugetare și prioritizarea cheltuielilor.

## 1 . ACTIVITATI IN DOMENIUL DE COMPETENTA

În exercitarea atribuțiilor de serviciu, personalul împuternicit al DSVSA Bacău funcție de specificul activității desfășurate aplică sancțiuni conform prevederilor legale în vigoare, dispun reținerea oficială



și/sau punerea sub sechestru sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor necorespunzătoare, măsuri precum confiscarea, distrugerea, incinerarea alimentelor improprie consumului și tăierea sau uciderea animalelor, în condițiile legii, suspenda temporar sau definitiv activitatea obiectivelor autorizate/inregistrate sanitar veterinar conform legislației specifice în domeniu.

## 1.1. Sănătatea și bunăstarea animalelor

### Obiective specifice:

- Asigurarea realizării planului cifric anual al acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului.

- Asigurarea ori de câte ori se impune, a îndeplinirii responsabilităților DSVSA Bacau în cadrul CLCB, prin realizarea activităților specifice prevăzute de planurile de contingență sau dispozițiile ANSVSA în situații de focar, inclusiv întocmirea documentațiilor specifice sau rapoartelor solicitate.

- Verificarea deconturilor depuse de medicii veterinari de liberă practică împuterniciți de la nivelul CSVA.

- Asigurarea implementării la nivelul județului a cerințelor legislative privind protecția și bunăstarea animalelor.

- Asigurarea protecției mediului în raport cu creșterea animalelor, circulația subproduselor necomestibile nedestinate consumului uman (SNCU) și neutralizarea acestora, în conformitate cu normele stabilite de legislația în vigoare.

- Asigurarea implementării la nivelul județului a cerințelor legislative privind produsele destinate nutriției animalelor, produsele medicinale veterinare, a biocidelor și produselor, a altor produse de uz veterinar, prin realizare de controale și recoltări de probe în conformitate cu programul strategic.

- Soluționarea reclamațiilor, notificărilor de alertă pentru furaje.

Serviciul Control Oficial Sănătate și Bunăstare Animală a fost organizat și și-a desfășurat activitatea conform organigramei și a atribuțiilor prevăzute în Ordinul Președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 49/04.05.2018 - Regulament de Organizare și Funcționare al Direcțiilor Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor județene.

Personalul încadrat în cadrul S.C.O.S.B.A., la data de 01.01.2024, a fost reprezentat de 7 medici veterinari iar la data de 31.12.2024 datorita reorganizarii DSVSA, activau în cadrul serviciului un număr de 9 medici veterinari și doi consilieri superioari de alte specializări.

### 1.1.1. Strategia avută în realizarea obiectivelor propuse :

Pentru realizarea obiectivului principal de prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, specialiștii SCOSBA ai D.S.V.S.A. Bacau au adoptat următoarea strategie:

- La începutul anului calendaristic raportat, s-au stabilit acțiunile sanitare veterinare ce se vor efectua în cursul anului pe teritoriul județului, în conformitate cu prevederile Ord. 35/2016 cu modificările și completările ulterioare, a Programelor cofinanțate precum și a notelor de serviciu recepționate de la nivel central;
- Din centralizarea datelor, s-au stabilit situația efectivelor de animale ce vor fi supuse acțiunilor sanitare veterinare luându-se în considerare o medie anuală a efectivelor din ultimii 3 ani, calculată la data de 31 martie a fiecărui an, a tendinței de fluctuație acestora, a realizărilor din anii anteriori, a formei de proprietate precum și a politicilor agricole;
- S-a analizat situația contractelor de concesiune și acordurilor cadru care expiră în cursul anului și sunt demarate activitățile necesare pentru acoperirea teritoriului județului cu personal care poate efectua acțiunile din cadrul programului strategic;

- Impreuna cu LSVSA Bacau s-a analizat disponibilitatea tehnica si materiala a laboratorului judetean de a efectua testele si analizele specifice stabilite prin Programul Strategic.
- Impreuna cu serviciul economic si administrativ si L.S.V.S.A. Bacau s-a intocmit/revizuit necesarul de materiale, produse biologice, reagenti etc., de catre fiecare responsabil de specie si domeniu din cadrul serviciului ,pentru realizarea programului strategic asumat, oficializat la nivel judetean si comunicat la nivel central.
- Monitorizarea realizarilor actiunilor si a indicatorilor din planul cifric conform atributiilor din fisa postului si nu numai, revine fiecarui responsabil de specie si domeniu si s-a efectuat conform frecventei stabilite bilunar prin interogarea sistemului LIMS, analiza cu RTL din LSVSA si odata cu verificarea in teren a deconturilor lunare.

Nerealizarile la programul strategic au fost aduse la cunostinta sefului de serviciu care a interpretat demersurile necesare pentru remedierea acestora. Medicii veterinari oficiali, lunar odata cu verificarea administrativa a deconturilor au verificat si realizarea Programului strategic de catre MVLPI din raza de activitate raportata directorului executiv adjunct al institutiei.

Lunar la sedinta de analiza a DSVSA Bacau au fost puse in discutie realizarile Programului Cifric al actiunilor sanitare veterinare iar trimestrial s-a completat Formularul Program cifric ( atat electronic cat si letric ) cu raportarea acestora la nivel central.

#### Planul cifric al actiunilor cuprinse in Programul strategic national 2024

| Nr<br>Crt | Boala                                      | UM      | Total      |          | %   |
|-----------|--------------------------------------------|---------|------------|----------|-----|
|           | Denumirea actiunii                         |         | Planificat | Realizat |     |
| 1         | <b>BLUETONGUE</b>                          |         |            |          |     |
|           | BOVINE                                     | exam    | 744        | 744      | 100 |
|           | Supraveghere entomologică                  |         | 21         | 23       | 109 |
|           | capturi culicoizi                          | capturi |            |          |     |
| 2         | <b>PESTA PORCINĂ CLASICĂ</b>               |         |            |          |     |
|           | Domestic                                   |         |            |          |     |
|           | Supravegherea virusologică TIP A           | exam    | 2          | 1        | 50  |
|           | Supravegherea virusologică COMERCIALE      | exam    | 96         | 96       | 100 |
|           | Supravegherea virusologică NONPROFESIONALE | exam    | 112        | 34       | 31  |
|           | Supravegherea serologică ACTIVA MISTRET    | exam    |            |          |     |
| 3         | <b>PESTA PORCINĂ AFRICANA</b>              |         |            |          |     |
|           | Domestic                                   |         |            |          |     |
|           | Supravegherea virusologică TIP A           | exam    | 2          | 1        | 50  |
|           | Supravegherea virusologică COMERCIALE      | exam    | 660        | 675      | 102 |
|           | Supravegherea virusologică NONPROFESIONALE | exam    | 112        | 38       | 34  |
|           | Supravegherea serologică ACTIVA MISTRET    | exam    | 711        | 505      | 71  |
|           | Supraveghere virusologică PASIVA MISTRET   | exam    | 14         | 13       | 93  |
| 4         | <b>INFLUENȚA AVIARĂ</b>                    |         |            |          |     |
|           | I. Păsări domestice:                       |         |            |          |     |
|           | Supravegherea serologică                   |         |            |          |     |

|    |                                                                                                    |         |       |                    |        |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|--------------------|--------|
|    | Galinacee exploatare comerciale                                                                    | exam    |       |                    |        |
|    | galinacee + palmipede Gp                                                                           |         | 750   | 750                | 100    |
|    | Supraveghere virusologică                                                                          | exam    |       |                    |        |
|    | II. Păsări sălbatice                                                                               |         |       |                    |        |
|    | Supraveghere virusologică                                                                          | exam    | 10    | 8                  | 80     |
| 5  | <b>SALMONELOZE</b>                                                                                 |         |       |                    |        |
|    | Găini de reproducție                                                                               | exam    | 216   | 216                | 100    |
|    | Găini ouătoare                                                                                     | exam    | 18    | 18                 | 100    |
|    | Broiler                                                                                            | exam    | 12    | 12                 | 100    |
| 6  | <b>BOALA DE NEWCASTLE (Pseudopesta aviară)</b>                                                     |         |       |                    |        |
|    | Supravegherea serologică                                                                           | exam    | 780   | 780                | 100    |
| 7  | <b>RABIA</b>                                                                                       |         |       |                    |        |
|    | Supravegherea virusologică                                                                         |         |       |                    |        |
|    | animale domestice                                                                                  | exam    | 48    | 18                 | 37.5   |
|    | animale salbatice                                                                                  | exam    | 130   | 49                 | 38     |
|    | Recoltare vulpi supraveghere activă                                                                | probe   | 240   | 110                | 45     |
|    | Determinarea makerului tetraciclină                                                                | exam    | 240   | 110                | 45     |
| 8  | <b>BRUCELOZA</b>                                                                                   |         |       |                    |        |
|    | Supravegherea serologică                                                                           |         |       |                    |        |
|    | Bovine TOTAL                                                                                       | exam    | 22157 | 22775              | 102    |
|    | Bovine COMERCIALE                                                                                  | exam    | 349   | 349<br>(1387lapte) | 100    |
|    | Bovine TIP A                                                                                       | exam    | 3600  | 3218               | 89     |
|    | Bovine NONPROFESIONALE                                                                             | exam    | 18557 | 17841              | 96     |
|    | <b>Infecția cu Brucella melitensis</b>                                                             |         |       |                    |        |
|    | <b>OvineTOTAL</b>                                                                                  |         | 15697 | 15739              | 100.26 |
|    | masculi                                                                                            | exam    | 6154  | 6113               | 99.33  |
|    | femele                                                                                             | exam    | 9543  | 9608               | 100.68 |
|    | <b>Caprine TOTAL</b>                                                                               | exam    | 5227  | 5222               | 99.99  |
|    | masculi                                                                                            | exam    | 1913  | 2084               | 108.93 |
| 9. | femele                                                                                             | exam    | 3314  | 3411               | 102.92 |
|    | <b>Porcine - TOTAL</b>                                                                             | exam    |       |                    |        |
|    | Comerciale                                                                                         | exam    | 272   | 169                | 62.13  |
|    | Nonprofesionale                                                                                    | exam    | 99    | 99                 | 100    |
| 10 | <b>TUBERCULOZA</b>                                                                                 |         |       |                    |        |
|    | Bovine TOTAL                                                                                       | testări | 35591 | 36439              | 102.38 |
|    | Bovine COMERCIALE                                                                                  | testări | 1947  | 1947               | 100    |
|    | Bovine TIP A                                                                                       | testări | 5600  | 5163               | 92.19  |
|    | Bovine NONPROFESIONALE                                                                             | testări | 28044 | 29329              | 104.58 |
| 11 | <b>ENCEFALOPATIA SPONGIFORMĂ BOVINĂ</b>                                                            | plan/an |       |                    |        |
|    | bovine sănătoase clinic sacrificate pentru consum uman (tăieri normale) în vârstă de peste 30 luni | exam    | 1500  | 814                | 54.26  |
|    | bovine cu semne clinice la inspectia antemortem în vârstă de peste 24 luni                         | exam    | 101   | 103                | 101.98 |
|    | bovine sacrificate de urgență în vârstă de peste 24 luni-                                          | exam    | 101   | 174                | 172.27 |

|         |                                                                                        |            |        |        |        |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|--------|--------|
|         | bovinele moarte în vârstă de peste 24 luni                                             | exam       | 121    | 38     | 31.40  |
|         | bovine suspecte de ESB, indiferent de vârstă                                           | exam       | 1      | 6      | 600    |
|         | bovine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a ESB în vârstă de peste 24 luni         | exam       |        |        |        |
|         | <b>SCRAPIA</b>                                                                         |            |        |        |        |
|         | ovine sacrificate pentru consum uman în vârstă de peste 18 luni                        | exam       | 200    | 638    | 319    |
|         | ovine care nu sunt sacrificate în vederea consumului uman în vârstă de peste 18 luni   | exam       | 200    | 381    | 190.5  |
| 12      | ovine suspecte, indiferent de vârstă                                                   | exam       |        |        |        |
|         | caprine sacrificate pentru consum uman în vârstă de peste 18 luni                      | exam       | 452    | 384    | 84.95  |
|         | caprine care nu sunt sacrificate în vederea consumului uman în vârstă de peste 18 luni | exam       | 452    | 141    | 31.19  |
|         | caprine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a bolii în vârstă de peste 18 luni      | exam       |        |        |        |
|         | <b>ANEMIA INFECȚIOASĂ ECVINĂ</b>                                                       |            |        |        |        |
| 13      | Supravegherea serologică a tuturor ecvideelor în vârstă de peste 6 luni                | exam       | 7799   | 7881   | 101.05 |
|         | <b>LEUCOZA ENZOOTICĂ BOVINĂ</b>                                                        |            |        |        |        |
|         | Supraveghere serologică la toate taurinele și bubalinele în vârstă de peste 24 luni    | exam       |        |        |        |
| 14      | Bovine TOTAL                                                                           | exam       | 23887  | 21976  | 91.99  |
|         | Bovine COMERCIALE                                                                      | exam       | 780    | 918    | 117.69 |
|         | Bovine TIP A                                                                           | exam       | 3600   | 3218   | 89.38  |
|         | Bovine NONPROFESIONALE                                                                 | exam       | 19507  | 17840  | 91.45  |
|         | <b>BOLILE INFECȚIOASE ȘI PARAZITARE LA ALBINE</b> plan/an                              |            |        |        |        |
|         | LOCA EUROPEANA                                                                         | exam       |        |        |        |
| 15      | LOCA AMERICANA                                                                         | exam       | 30     | 172    | 573.33 |
|         | NOSEMOZA                                                                               | exam       |        |        |        |
|         | VAROOZA                                                                                | exam       | 30     | 172    | 573.33 |
| 16      | <b>BOLILE PESTILIOR, MOLUSTELOR ȘI CRUSTACEELOR</b>                                    | exam       |        |        |        |
| 17      | <b>INSPECTII IN EXPLOATATIILE CU ANIMALE</b>                                           | inspectii  | 15000  | 16660  | 111.06 |
|         | <b>ACȚIUNI IMUNOLOGICE OBLIGATORII SAU DE URGENȚĂ PENTRU UNELE BOLI LA ANIMALE</b>     |            |        |        |        |
| Nr. Crt | Boala                                                                                  |            |        |        |        |
| 1       | <b>BOALA DE NEWCASTLE</b>                                                              | operațiuni | 490000 | 492660 | 100.54 |
|         | <b>ANTRAX</b>                                                                          |            |        |        |        |
|         | CABALINE                                                                               | operațiuni | 7799   | 7873   | 100.94 |
| 2       | BOVINE                                                                                 | operațiuni | 38900  | 37514  | 96.43  |
|         | OVINE                                                                                  | operațiuni | 226500 | 233852 | 103.14 |
|         | CAPRINE                                                                                | operațiuni | 70000  | 62991  | 89.98  |
|         | <b>RABIA</b>                                                                           |            |        |        |        |
| 3       | CÂINI                                                                                  | operațiuni | 47461  | 44113  | 93     |
|         | PISICI                                                                                 | operațiuni | 11977  | 3835   | 32     |

În conformitate cu „Planul de control coordonat pentru monitorizarea și raportarea rezistenței la antimicrobiene a bacteriilor zoonotice și comensale, în abator și în unitățile de vânzare

cu amănuntul și la posturile de control la frontieră, la speciile suine și bovine (elaborat în conformitate cu normele armonizate stabilite prin Decizia UE nr 1729/2020) și implementat la nivel național prin NS ANSVSA 27530 județului Bacău i-au fost repartizate în anul 2023 recoltarea unui număr total de 4 probe cecum bovine și 4 cecumuri de porc de la nivelul abatoarelor de carne roșie și un număr total de 24 probe carne proaspătă refrigerată (11 probe de la macelărie, 4 probe de la carmangerie și 9 probe de la supermarket).

Planul recepționat a fost realizat în totalitate, mai puțin 3 cecumuri de bovine deoarece nu au fost sacrificări de bovine sub 12 luni în perioadele programate pentru recoltare.

Cu ocazia controalelor oficiale în exploatațile cu ovine și caprine, a verificării deconturilor justificative pentru acțiunile sanitare veterinare precum și cu ocazia controalelor pentru verificarea SMR, au fost mediatizate și semnele clinice ale Influenței aviare cât și ale Pestei Porcine Africane. În exploatațile comerciale de ovine și caprine și în cele de tip A au fost verificate condițiile de biosecuritate, cele ale mișcării animalelor precum și existența contractului de prestări de servicii cu un medic veterinar organizat în condițiile legii.

Nerealizarile cifrelor de plan se datorează scaderii drastice a efectivelor de animale, Județul Bacău, prin poziția sa geografică, are un procent mare de animale situate în zona de munte, animale care începând cu lunile martie-aprilie sunt scoase la pasunat în zona aplată.

Nerealizarea în totalitate a indicatorilor din plan la unele acțiuni sanitare veterinare obligatorii se datorează:

- Scaderii efectivelor de animale prin mișcări efectuate de proprietar fără documente legale;
- Circulația necontrolată a animalelor;
- Scaderea numărului de bovine sacrificate în abatoarele existente la nivel județean;
- În perioada 01.01-31.12.2024 au fost acordate un număr de 649 avize interjudețene pentru bovine.
- Au fost acordate, de asemenea un număr de 364 avize interjudețene la ovine și caprine în marea majoritate pentru tineret din anul curent care nu a putut fi prins la vaccinarea anticarbunoasă.
- Neanuntarea în timp util sau niciodată a evenimentelor de tip sacrificare pentru consum uman și moarte, de către proprietarii exploataților nonprofesionale;
- Imposibilitatea transportului cadavrelor de ovine și caprine de la stanele și taberele de vară din zonele îndepărtate sau menținerea acestora în condiții neadecvate de temperatură care să permită recoltarea probelor pentru EST, în conformitate cu prevederile legale;

**1.1.2. Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, privind acțiunile sanitare veterinare suportate de la bugetul de stat corelate cu decontul materialelor și produselor de uz veterinar utilizate).**

În anul 2024 au fost înregistrate la DSVSA Bacău un număr de 579 deconturi justificative pentru efectuarea acțiunilor din cadrul programului strategic.

Aceste deconturi au fost verificate și avizate în urma controlului efectuat în teren prin sondaj într-un număr de cel puțin de 10%, din exploatațile în care au fost efectuate acțiuni sanitare veterinare de către medici veterinari de liberă practică împuterniciți.

Personalul SCOSBA a efectuat un număr de 56 de verificări în teren conform ORD. 106/2015 cu modificările și completările ulterioare, vizitându-se un număr de 1126 exploatați nonprofesionale în care au fost efectuate acțiuni sanitare veterinare decontate de la bugetul de stat.

Neconformitățile constatate cu ocazia verificărilor au fost următoarele:

- decontarea acțiunilor în alta lună decât cea anterioară efectuării acesteia;
- depunerea la decontul justificativ a cererilor de analiză nevizate de către LSVSA;



- necorelarea decontului de materiale si produse de uz veterinar cu numarul de animale supuse actiunilor si cu stocul acestora de la nivelul CSVA.

Toate neconformitatile constatate au fost remediate prin neacceptarea la plata a decontului, refacerea deconturilor in conformitate cu realitatea din teren si cea din inscrisuri.

### **1.1.3. Controalele efectuate conform planului cifric și neconformități constatate, măsurile corective dispuse, sancțiuni, justificarea cauzelor care au dus la nerealizări).**

Pentru anul 2024 au fost planificate un numar de controale in unitati autorizate / inregistrate in conformitate cu legislatia sanitara veterinara in vigoare pe domeniile de cresterea animalelor, nutritie, farmaco-vigilenta si bunastare.

Datorita evolutiei unor boli la animale, altele decat cele aferente controlului oficial, a notelor de serviciu tematice, a sesizarilor si petitiilor primite spre solutionare si a controalelor cu alte institutii, au fost realizate un numar de controale oficiale.

Controalele au fost efectuate de catre medici veterinari oficiali din cadrul SCOSBA in colaborare cu CSVSA Oficiale.

Neconformitățile identificate și sancționate:

- etichetarea necorespunzatoare a materiilor prime furajere;
- nerespectarea conditiilor de igiena in magazinele de furaje;
- comercializarea PMV care se elibereaza pe baza de prescriptie medicala de catre alta persoana decat medicul veterinar;
- eliberarea de produse medical veterinare fara prescriptie medicala;
- comercializarea hranei pentru animale in spatii neautorizate sanitar veterinar, neetichetate
- neasigurarea trasabilitatii animalelor din adaposturile de caini cu stapan.
- vanzarea sau cumpararea de animale fara documente sanitar veterinare;
- detinerea de animale neidentificate;
- transportul animalelor cu mijloace auto neinregistrate/autorizate si fara documente sanitare veterinare;

Pentru deficiențele constatate au fost aplicate 201 de sanctiuni din care 139 de amenzi in valoare totală de 257900 de lei și 22 avertismente scrise.

### **1.1.4. Despăgubirea pagubelor suferite de proprietarii animalelor (modul de gestionare a focarelor de boală, în special modul de întocmire a anchetelor epidemiologice, stabilirea datei probabile de pătrundere a agentului patogen, stabilirea sursei de infecție, măsuri dispuse proprietar/medic veterinar de liberă practică/medic veterinar din cadrul DSVSA/CSVSAO).**

In anul 2024 au fost diagnosticate urmatoarele boli infectocontagioase notificabile:

- 14 cazuri de pesta procina africana la mistret ;
- 4 focare de pesta procina africana la porc domestic ;
- 2 cazuri de influenza aviara la pasari salbatice
- 1 focar de trichineloză la porc domestic;
- 4 focare de trichineloză la mistret;
- 1 focar de leucoza enzootica bovina;
- 2 focare de salmoneloză zoonotice la pui de o zi proveniti din comert intracomunitar

La finele anului au fost stinse urmatoarele focare de boala:

- 3 focare de pesta procina africana la porc domestic ;
- 2 cazuri de influenza aviara la pasari salbatice

- 1 focare de trichineloză la porc domestic;
- 4 focare de trichineloză la mistret;

În ceea ce privește **plata despăgubirilor**, acestea au fost acordate pentru suinele ucise în condițiile legii în scopul eradicării focarelor de PPA. A fost eligibil și decontat 1 dosar de despăgubire pentru un număr de 2 suine în valoare de 2186,8 mii lei. Suma a fost virată în contul proprietarului animalelor în condițiile legii.

Pentru exploatarea comercială autorizată de suine aparținând SC SUINPROD SIRET SRL Ferma Cleja în care s-a confirmat PPA, cu un efectiv de 8819 capete, a fost aprobat decontul în suma de 5422535.74 lei.

Pentru două focare de boală nu au fost acordate despăgubiri deoarece proprietarii animalelor au încălcat prevederile legale cu privire la respectarea condițiilor de biosecuritate și a cumpărat animale fără documente sanitare veterinare cu stare de sănătate necunoscută.

Gestionarea focarelor de boală s-a efectuat prin medicii veterinari oficial din cadrul CSVSA Oficiale sub coordonarea responsabililor de boală în conformitate cu prevederile Reg (CE) 429/2016 și ale Reg (CE) 687/2020.

În perioada raportată au fost emise un număr 12 Hotărâri ale Unității Locale de Decizie a CLCB Bacău în care au fost impuse sau ridicate măsurile stabilite de legislație cu privire la prevenirea și combaterea pestei porcine africane, precum și măsuri pentru prevenirea apariției influenței aviare. Printr-o bună colaborare a tuturor instituțiilor din cadrul CLCB au fost instituite rapid măsurile de restricție în cazul apariției focarelor sau cazurilor de PPA. Respectarea acestor măsuri au fost verificate în permanență de către personalul din cadrul UOL împreună cu reprezentanții IPJ și IJJ Bacău.

O bună colaborare a existat și cu instituțiile implicate în aprobarea terenurilor pentru ecarisarea alternativă, ceea ce a condus la scurtarea timpilor dintre emiterea deciziei de ucidere și ecarisarea alternativă a carcaselor provenite de la porcinele ucise în focare.

Cu ajutorul mass media locale și ULS au fost aduse la cunoștința populației măsurile de profilaxie generală precum și măsurile de restricție ca urmare a apariției pestei porcine africane la porcii domestici sau mistreți.

Prin intermediul gestionarilor fondurilor de vanatoare au fost aplicate măsurile legale stabilite de către ULD pentru prevenirea pe cât posibil a transmiterii bolii în cadrul populației de mistreți precum și la porcii domestici. Din verificările efectuate la nivelul fondurilor de vanatoare rezultă că sunt respectate prevederile cu privire la măsurile de biosecuritate în timpul partidelor de vânătoare. Au fost recoltate și transportate la LSVSA Bacău un număr de 13 probe provenite de la mistreții accidentați sau găsiți morți și un număr de 505 probe provenite de la mistreții vânați. Din probele prelevate și analizate au fost confirmate 4 cazuri de PPA la mistreții vânați și 10 cazuri la mistreții morți.

#### **1.1.5. Bunăstarea animală (evaluări, controale oficiale planificate și tematice)**

Controalele oficiale în domeniul protecției și bunăstării animalelor s-au desfășurat conform Notei de Serviciu ANSVSA nr.25163/16.01.2020.

a. Controale oficiale efectuate în domeniul protecției și bunăstării animalelor crescute în scop zootehnic

- exploatarea comercială pui de carne : programat: 10 - realizat: 10;
- exploatarea comercială GRRG: programat: 3 - realizat: 3;
- exploatarea comercială de porcine: programat: 11 - realizat: 11;
- exploatarea comercială de bovine: programat: 1 - realizat: 1;
- exploatarea bovine nonprofesionale și de tip A: programat :90- realizat:92;
- exploatarea ovine/caprine nonprofesionale și de tip A: programat:26 - realizat :30;
- b. Controale oficiale în adăposturi pentru câini fără stăpan : programat:14 - realizat:13;
- c. Controale oficiale - persoane fizice ce dețin un număr mare de câini: programat:2- realizat:1
- e. Controale oficiale transportatori animale vii de lungă durată: programat: 8- realizat:8;

- f. Controale oficiale transportatori animale vii de scurta durata: programat: 4- realizat:4;
- g. Controale trafic :programat:3 - realizat:3;
- h. Controale abatoare: programat:2 - realizat:2;

#### **1.1.6. SNCU -implementarea planului cifric de controale oficiale in domeniul SNCU 2024 /realizare plan cifric in domeniul SNCU.**

In urma evaluarilor efectuate pentru anul 2024 au fost programate un numar 34 de controale oficiale pe domeniul SNCU aferente sanatatii animale, realizandu-se toate.

#### **1.1.7. Planul Național de Control al Reziduurilor**

Conform Planului cifric au fost propuse 289 probe realizandu-se 289 probe.

Nu s-au inregistrat note de refuz ale probelor din motive care tin de nerespectarea procedurii de prelevare a probelor pentru reziduuri de catre medicii veterinari oficiali implicati in realizarea PNCR. De asemenea, nu au fost primite buletine de analiza cu rezultate necorespunzatoare.

#### **1.1.8. Nutriție animală (controale oficiale prin inspecție și expertiza sanitar -veterinară a furajelor)**

Planul de control oficial pentru anul 2024 prevede efectuarea unui nr. de 78 controale in 78 de unitati. Acesta a fost realizat in totalitate. In afara controalelor planificate au mai fost efectuate 8 controale ca urmare a unor neconformitati / alerte.

In cursul anului 2024 au fost gestionate **5 alerte** in domeniul hranei pentru animale.

Total: **86** controale oficiale ( 78 planificate si 8 neplanificate).

In anul 2024 au fost evaluate in vederea incadrarii in categoria de risc 44 unitati din domeniul nutritiei animale.

In urma controalelor efectuate au fost constatate o serie de neconformitati, pentru care au fost aplicate 6 sanctiuni contraventionale in conformitate cu prevederile HG 984/2009, in valoare de 39.400 lei.

PCCOF pentru anul 2023 a fost de 269 de probe din care au fost realizate 269. Nu a fost prelevata proba pentru dioxina si PCB asemanatoare dioxinelor intrucat in tara noastra nu exista niciun laborator arondat pentru efectuarea acestor analize pe furaje.

Nu au fost rezultate neconforme.

#### **1.1.9. Supravegherea sanitar-veterinară a unităților care produc, depozitează și comercializează produse medicinale veterinare**

In anul 2024 au fost planificate 50 controale oficiale in unitati farmaceutice veterinare si de asistenta sanitara veterinara, dupa cum urmeaza: 15 in farmacii veterinare, 3 in puncte farmaceutice veterinare, 4 in depozite farmaceutice veterinare care comercializeaza PMV si reagenti, 18 in cabinete medicale veterinare, 9 in exploataii comerciale de animale si 1 intr-un adapost de caini fara stapan. Au fost realizate un numar de 68 de controale, dupa cum urmeaza: 2 controale in farmacii veterinare, 3 in cabinete medicale veterinare, 3 in depozite farmaceutice si 10 in exploataii comerciale de animale. Ca urmare a unor sesizari au fost efectuate 3 controale din care: 1 la depozit farmaceutic veterinar, 1 la cabinet veterinar si 1 la farmacie veterinara.

#### **1.1.10. Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/ asociații/agenți economici etc.**

În anul 2023 au fost efectuate împreună cu MVO din cadrul CSVSA Oficiile controale în trafic, pentru depistarea transporturilor ilegale de animale, a animalelor bolnave sau provenite din zone de restricție precum și de verificare a condițiilor de bunăstare în timpul transporturilor. Acțiunile au fost efectuate în comun cu Inspectoratul Județean de Poliție Bacău și Inspectoratul Județean de Jandarmi Bacău, conform protocolului existent. Au fost efectuate un număr de 55 acțiuni comune, ocazie cu care au fost aplicate sancțiuni contravenționale conform HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare de 18.600 lei.

#### **1.1.11. Instruiri efectuate (personalul din subordine, fonduri de vânătoare, asociații, operatori economici, etc.)**

În perioada raportată au fost programate un număr de 8 instruiri și au fost efectuate 7 după cum urmează:

- instruirea MVO și MVLPI cu privire la precizările tehnice pentru efectuarea acțiunilor sanitare veterinare prevăzute de normele metodologice de aplicare a Ord. 35/2016 cu modificările și completările ulterioare;
- instruirea MVO și MVLPI cu privire la prevenirea și controlul pestei porcine africane în România;
- instruirea MVLPI de la CSVA cu privire la aspecte privind prevenirea apariției gripei aviare înalt patogenă;
- instruirea gestionarilor și paznicilor de vânătoare cu privire la biosecuritatea partidelor de vânătoare, recoltarea probelor pentru examenul PPA și IA
- instruire ULO - focar PPA exploatare comercială
- instruirea MVO cu privire la verificarea respectării de către fermieri a SMR 5-6;9-11;
- instruirea MVO cu privire la verificarea respectării de către fermieri PD07, PD08 și PD 27
- instruirea MVO cu privire la verificarea respectării de către fermieri a intervenției DR06

### **1.2. PROGRAMUL DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL ÎN DOMENIUL SIGURANȚEI ALIMENTELOR**

Serviciul Control Oficial Siguranța Alimentelor a fost organizat și desfășurat activitatea conform organigramei și a atribuțiilor prevăzute în Ordinul Președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 49/04.05.2018 - Regulament de Organizare și Funcționare al Direcțiilor Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor județene și are în componență următoarele structuri:

- Serviciul Control Oficial Alimente de Origine Animală;
- Biroul Control Oficial Alimente de Origine Nonanimală.

#### **OBIECTIVE SPECIFICE:**

- Protecția la nivel înalt a vieții și sănătății umane precum și de protecție a consumatorilor, incluzând practici conforme în comerțul cu alimente tinând cont, atunci când este cazul de protecția animalelor, de sănătatea plantelor și protecția mediului .
- Planificarea acțiunilor de supraveghere, prevenire și controlul alimentelor de origine animală și non-animală la nivelul județului , prin întocmirea Programului de supraveghere și control anual în conformitate cu Programul strategic național ținând cont de propunerile C.S.V.S.A.O. la termenele stabilite.
- Îndeplinirea obiectivelor stabilite prin Planul cifric de control în domeniul siguranței alimentelor, cu realizarea obligațiilor specifice în domeniul evaluărilor cu încadrarea în clasa de risc și audituri conform Ordinului 57/2010, la termenele stabilite.

- Îndeplinirea obligațiilor specifice privind primirea, soluționarea notificărilor RASFF în domeniul siguranței alimentelor cu urmarea tuturor pașilor procedurali prevăzuți în manualul RASFF (IRASFF) și a termenelor de soluționare;
- Soluționarea petitiilor, sesizărilor prin utilizarea diferitelor tehnici de control oficial, după caz, în termenele stabilite.
- Verificarea modului în care sunt implementate și respectate prevederile legislației sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor în unitățile supuse supravegherii și controlului sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, de către personalul contractual din cadrul Biroului Control Oficial Alimente de Origine Nonanimală (Ord. 113/2008).
- Monitorizarea respectării cerințelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor în cazul operațiunilor de import și comerț intracomunitar de alimente de origine nonanimală derulate pe arealul județului Bacău.
- Realizarea controalelor specifice cu privire la modul de respectare de către agricultori a SMR referitoare la domeniile specifice de competență (esantioane APIA).
- Monitorizarea implementării legislației comunitare și a instrucțiunilor primite de la A.N.S.V.S.A (pregătirea continuă a inspectorilor oficiali).

### **1.2.1. SIGURANȚA ALIMENTELOR DE ORIGINE ANIMALĂ**

**1.2.1.1. Controale oficiale planificate și efectuate (evaluarea riscului-incadrarea pe grupe de risc, auditul,inspecții, monitorizare, prelevări de probe) la unitățile autorizate și la cele înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, conform instrucțiunilor din programul strategic pentru anul 2024.**

#### **a) Evaluare risc-incadrare pe grupe de risc**

Evaluarea riscului în domeniul siguranța alimentelor de origine animală, s-a efectuat în conformitate cu prevederile Ordinul Presedintelui ANSVSA 35/2016, cu modificările și completările ulterioare, a Ordinul Presedintelui ANSVSA 57/2010 cu modificările și completările ulterioare, precum și a instrucțiunilor transmise prin NS ANSVSA 25464/17.02.2014.

Pentru anul 2024 au fost evaluate ,în vederea încadrării pe grupe de risc, un număr de **44 unitati** autorizate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor conform Ordinul Predintelui ANSVSA 57/2010 cu modificările și completările ulterioare. Întrucât unele unitati desfășoară mai multe activități, au fost evaluate un număr total de 95 de obiective (conform anexei de raportare 5A) după cum urmează:

Depozitare = 23 obiective, unitate reambalare = 8 obiective, abator ungulate = 2 obiective, centre sacrificare ungulate =2 obiective, unitate transare ungulate = 7 obiective, abator pasare = 2 obiective, transare pasare= 6 obiective, unitate carne tocată= 5 obiective, unitate carne preparată =8 obiective, unitate MDM= 2 obiective, unitate procesare carne= 10 obiective, cherhana =2 obiective, unitate produse din pescuit= 4 obiective,centru colectare lapte-1 obiectiv unitate prelucrare lapte materie primă= 2 obiective, unitate procesare produse lactate= 2 obiective, centre ambalare oua = 2 obiective, unitate procesare oua =1 obiectiv, unitate stomace, vezici =1 obiectiv, unitate procesare miere =3 obiective, unitate catering =1 obiectiv.

În urma punctajului obținut 28 unitati (50 de activitati) au fost încadrate la risc scăzut (cat.I) și 16 unitati (45 activitati) la risc mediu (cat. II).

La unitatile autorizate încadrate în grupa II de risc în cursul anului 2024 au fost efectuate 2 audituri/an, iar la cele încadrate în grupa I de risc au fost auditate odata/an .

Evaluarea unitatilor autorizate sanitar veterinar a fost efectuata de personal din cadrul Compartimentului Control Oficial Siguranta Alimentelor de Origine Animala.

Evaluarea unitatilor de vanzare cu amanuntul ( carmangerii, macelarii, centre de colectare vanat, centre prelucrare lapte integrate in cadrul exploatatiei) s-a efectuat conform instructiunilor din NS ANSVSA 25464/17.02.2014 si prevederilor Ordinul Presedintelui ANSVSA 35/2016 Anexa 2, Cap.I, Sectiunea 3, cu modificarile si completarie ulterioare anual.

Au fost evaluate 32 de carmangerii ( 26 cat.I si 6 cat.II ) , 104 de macelarii ( 98 cat.I si 6 cat.II ), 9 centre colectare vanat ( 8 centre cat.I si 1 centru cat.II) si 160 centre de prelucrare lapte integrate in cadrul exploatatiei ( 92 centre cat.I si 69 centre cat.II).

Evaluarea riscului la unitatile inregistrate sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor a fost efectuata de catre medicii veterinari oficiali din cadrul CSVSAO.

#### **b) Audituri:**

In anul 2024 au fost programate un numar de 59 de audituri, fiind realizate un numar de 59.

#### **c) Inspectii, monitorizare, prelevari de probe:**

Inspectiile si monitorizarile programate s-au derulat in conformitate cu analiza de risc efectuata, a instructiunilor Ordinul Presedintelui ANSVSA 35/2016 si a instructiunilor transmise de ANSVSA prin NS ANSVSA 26390/19.06.2020 si NS ANSVSA 25652/05.04.2021 privind controalele oficiale pentru verificarea modului de respectare, de către operatorii unităților de industrie alimentară din domeniile carne roșie și carne de pasăre, a cerințelor de siguranța alimentelor referitoare la implementarea bunelor practici de igienă (Good Hygiene Practice - GHP)/procedurilor operaționale standard privind igiena (Sanitation Standard Operating Procedures - SSOP), precum și a programelor HACCP.

Astfel in unitatile autorizate si active la nivel judetean s-au programat in anul 2024 - 876 de controale oficiale, realizandu-se 948 controale .

La nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul s-au programat 3254 controale oficiale, realizandu-se 4350 de verificari in urmatoarele tipuri de obiective :

Carmangerii: programate 176, realizate 226;

Macelarii : programate 476, realizate 500;

Centre colectare vanat: programate 10, realizate 13;

Centre prelucrare lapte integrate in cadrul exploatatiei: programate 284, realizate 286;

La celelalte unitati inregistrate conform Ord.111/2008 cu modificarile si completarile ulterioare care nu se incadreaza in categorie de risc si pentru care frecventa controalelor este specificata in Ord.presedintelui ANSVSA 35/2016(PSC), modificat si completat cu Ord.Presedintelui ANSVS 66/2022, situatia controalelor oficiale efectuate este:

Exploatatii de animale producatoare de lapte: programate 7 , realizate 3;

Automate vanzare directa lapte crud: programate 26, realizate 33;



|                                        |                                 |
|----------------------------------------|---------------------------------|
| Magazin desfacere peste                | programate 30, realizate 60;    |
| Ambarcatiune comerciala de pescuit     | programate 4, realizate 2       |
| Magazin desfacere miere:               | programate 2, realizate 2;      |
| Restaurante:                           | programate 208, realizate 589;  |
| Cantine:                               | programate 50, realizate 137;   |
| Pizzerii:                              | programate 9, realizate 67;     |
| Laborator de cofetarie/patiserie:      | programate 178, realizate 268;  |
| Cofetarie/patiserie:                   | programate 68, realizate 96;    |
| Pensiuni turistice:                    | programate 31, realizate 32;    |
| Depozit alimentar :                    | programate 240, realizate 396;  |
| Hipermarket/Supermarket:               | programate 105, realizate 865;  |
| Magazin alimentar :                    | programate 732, realizate 1068; |
| Unitati de vanzare pe internet :       | programate 1, realizate 7;      |
| Catering:                              | programate 183, realizate 201   |
| Unitati mobile de comercializare alim: | programate 41, realizate 91     |
| Targ, expozitii de produse alim.:      | programate 0, realizate 33      |
| Automate de vanzare a produselor alim. | Programate 0, realizate 7`      |

In ceea ce priveste prelevarile de probe programate in Programul Strategic pentru anul 2024 in conformitate cu categoria de risc si a instructiunilor Ordinul Presedintelui ANSVSA 35/2016, modificat si completat cu Ord.Presedintelui ANSVSA 66/2022 (probe pentru analize microbiologice si probe pentru examene fizico-chimice) au fost programate pentru unitatile autorizate sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor a fi recoltate si afluite spre laborator un numar de 248 probe pentru examene microbiologice recoltandu-se 246 probe, iar pentru examene fizico-chimice un numar de 55 de probe fiind recoltate 55 de probe.

La unitatile de vanzare cu amanuntul inregistrate conform Ord.111/2008 cu modificarile si completarile ulterioare :

- examene microbiologice : programate 554 probe si realizate 554 probe
- examene fizico-chimice: programate 59 de probe si realizate 59 probe
- reziduuri : programate 14 probe si realizate 14 probe

#### **d) Programul contaminanti:**

Pentru anul 2024 judetului Bacau i-au fost alocate prin NS ANSVSA 25267/07.02.2024 un numar total de 32 de probe dupa cum urmeaza: 1 proba plumb, 7 probe cadmiu, 8 probe mercur, 9 radioactivitate, 3 probe cupru , 4 probe pesticide ( propamocarb).

### 1.2.1.2. Controale oficiale neplanificate:

#### **Controale tematice:**

**1.NS ANSVSA 9160/25236/31.01.2024-** Organizarea de controale tematice pentru verificarea autenticității și a parametrilor de calitate ale unor produse alimentare obținute prin procesarea laptelui și/sau a unor produse lactate comercializate pe piața României, în scopul prevenirii utilizării unor practici frauduloase

- au fost verificate un număr de 42 de unități după cum urmează:

3 depozite frigorifice, 2 depozite alimentare, 13 restaurante, 1 pizzerie, 2 fast-food, 2 laboratoare cofetarie, patiserie, 2 supermarket, 17 magazine alimentare.

Cu ocazia verificărilor a fost aplicată la unitate magazin alimentar o sancțiune contravențională în conformitate cu prevederile HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare de 1200 lei, iar la o unitate restaurant avertisment conform OG2/2001.

Au fost recoltate un număr de 12 probe produse lactate pentru examene fizico-chimice.

-răspuns cu adresele 3396/16.02.2024, 4454/01.03.2025, 5651/15.03.2024 și 6734/29.03.2024

**2.NS ANSVSA 9163/25244/31.01.20234-** Organizarea controalelor oficiale pentru evaluarea cerințelor de igienă și de siguranță alimentelor a spațiilor, facilităților și echipamentelor destinate pentru prepararea mesei în incinta unităților de tip catering autorizate sanitar veterinar Pentru schimburi intracomunitare și/sau înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor:

-au fost verificate 33 unități.Cu ocazia controalelor au fost aplicate 4 sancțiuni contravenționale în conformitate cu prevederile HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare totală de 22400 lei și 2 avertismente conform OG 2/2001.

-răspuns cu adresele 3393/16.02.2024 și 4572/04.03.2024

**3.NS ANSVSA 9173/25347/15.02.2024** Organizarea controalelor oficiale pentru verificarea modului de respectare de către operatorii din sectorul alimentar, a condițiilor sanitare veterinare și de siguranță alimentelor referitoare la transportul și depozitarea ouălor provenite din State Membre ale UE/tări terțe și destinate procesării, ambalării, reambalării și/sau comercializării pe piața României verificate 182 unități ;

-au fost verificate un număr total de 17 unități după cum urmează:

Depozit frigorific 1, unitate procesare ouă 1, hipermarket 4, supermarket 8, centru ambalare ouă 1, depozit alimentar 2

-răspuns cu adresele 4579/04.03.2024 și 5648/15.03.2024

**4.NS ANSVSA 9179/25441/15.03.2024-** organizarea controalelor oficiale pentru verificarea modului de respectare, de către operatorii din sectorul alimentar, a condițiilor sanitare veterinare referitoare la producerea cărnii proaspete, a cărnii tocate și a cărnii preparate de pasăre, destinate comercializării către consumatorul final, precum și a cerințelor de igienă privind prelucrarea, reambalarea, depozitarea și comercializarea cărnii de pasăre provenită din comerțul intra - Unional/import.

-verificate 6 unități după cum urmează abatoare pasare 2 și depozite frigorifice 4.

-răspuns cu adresele: 5652/15.03.2024 și 6751/29.03.2024

**5.NS ANSVSA 9211/25616/27.03.2024-** organizarea controalelor oficiale si intensificarea masurilor care trebuie dispuse pentru prevenirea toxinfectiilor alimentare in perioada Sarbatorilor Pascale 2024

-au fost verificate 259 unitati dupa cum urmeaza:

Piata agroalimentara 5, Restaurante 30, fast-food 13, laboratoare cofetarie-patiserie 23, depozite alimentare 23, depozit frigorific 1, catering 7, supermarket 30, carmangerii 12, macelarii 24, pescarii 5, magazine alimentare 37, snack-bar 17, cofetarii-patiserii 10, brutarii 7, fabrica biscuiti 1, unitate fabricare paine produse de panificatie patiserie 1, unitate obtinere paine si produse de panificatie 1, unitate comercializare produse congelate 2, unitate producere produse de patiserie congelate 2.

Cu ocazia controalelor au fost aplicate un numar total de 13 sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare, in valoare totala de 44000 lei(pescarie 1 sanctiune-1200 lei, restaurante 6 sanctiuni-26000 lei, laborator cofetarie patiserie 2 sanctiuni -3200 lei, supermarket 2 sanctiuni-2400 lei, unitate fabricare paine produse de panificatie, patiserie 2 sanctiuni-11200 lei) si 5 avertismente conform OG2/2001.

Complementar au fost aplicate 2 OSA(ordonante de suspendare a activitatii) si au fost confiscate 34,766 kg peste in valoare de 551,36 lei, 7,2 kg carne preparata in valoare de 244 lei.

In aceasta perioada au fost efectuate un numar de 28 de controale in trafic in vederea prevenirii PPA, fiind verificate un numar de 223 mijloace auto fiind aplicate un numar de 8 sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare, in valoare totala de 11100 lei.

-raspuns cu adresele 6819/27.03.2024(masuri tehnico-administrative dispuse la nivel DSVSA), 7850/12.04.2024, 8788/29.04.2024 si 9257/09.05.2024.

**6.NS ANSVSA 9216/25696/03.04.2024-** Organizarea de controale oficiale tematice cu privire la suspiciunea utilizarii unor practici frauduloase in ceea ce priveste mierea de albine si alte produse apicole

Au fost verificate un numar de 17 unitati dupa cum urmeaza:

Depozit frigorific(centru logistic) 1, unitate procesare miere1, magazin desfacere miere 1, unitati comercializare engros si en detail a mierii de albine si alte produse apicole 14.Au fost recoltate un numar de 5 probe.

Raspuns cu adresele 7865/12.04.2024, 8265/19.04.2024 si 8806/26.04.2024.

**7.NS ANSVSA 9226/25814/17.04.2024-** Masuri pentru prevenirea toxinfectiilor alimentare in zonele de agreement/interes turisticin minivacanta de 1-6 mai 2024

Au fost verificate un numar de 32 unitati dupa cum urmeaza:restaurante 14, pizzerie 1, laboratoare cofetarie patiserie 6, hipermarket/supermarket 6, cofetarii-patierii 2, magazine alimentare 3.

Au fost aplicate un numar de 3 sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare in valoare totala de 4800 lei si 3 avertismente conform OG2/2001.

Raspuns cu adresele 8796/26.04.2024 si 9024/30.04.2024.

**8. NS ANSVSA 9279/26227/21.06.2024-** intensificarea controalelor oficiale in ceea ce priveste respectarea conditiilor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor in pensiuni, tabere scolare, crese si gradinite care functioneaza in perioada vacanțelor scolare si a sezonului turistic de vara pentru perioada 22.08 - 28.08.2024.

Cu ocazia controalelor au fost verificate un numar total de 191 unitati dupa cum urmeaza: Pensiuni turistice-16, restaurante 66, scoala/gradinita de vara 12, pizzerii 12, catering 6, cresa 1, cantina 1, fast-food 14, rulote fast-food 63.Au fost aplicate un numar total 11 sanctiuni contraventionale in conformitate cu prevederile HG 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare in valoare totala de 72000 lei(restaurante 6 sanctiuni-46000 lei, pizzerie 1 sanctiune-10000 lei, cantina 1 sanctiune 10000 lei, fast food 3 sanctiuni-6000 lei) si 1 avertisment conform OG2/2001.

Complementar au fost confiscate 239 kg carne vita in valoare de 5975 lei si 8,39 kg carne pasare in valoare de 126 lei si au fost aplicate 2 Ordonante de suspendare a activitatii(OSA)-1 pentru activitatea de restaurant si 1 pentru activitatea de catering

*Raspuns cu adresele 13468/04.07.2024, 13940/11.07.2024, 14325/18.07.2024, 14709/24.07.2024, 15078/01.08.2024, 15788/08.08.2024, 16190/14.08.2024, 16599/22.08.2024 si 17010/29.08.2024.*

**9. NS ANSVSA 9281/26239/26.06.2024-** *intensificarea controalelor oficiale in super/hipermarketuri , targuri si piete agroalimentare/magazine specializate in care se comercializeaza produse alimentare ce prezinta caracteristici traditionale si in unitatile care fabrica produse alimentare ce prezinta caracteristici traditionale.*

Au fost verificate un numar de 15 unitati dupa cum urmeaza: Hipermarket 5, supermarket 7 si magazine alimentare 3.

*Raspuns cu adresa 12784/05.08.2024.*

**10. NS ANSVSA 9364/26807/20.09.2024-** *Organizarea controalelor oficiale cu privire la modul de implementare a masurilor de atenuare a riscurilor referitoare la pesta porcina africana (PPA) la nivelul unitatilor de industrie alimentara din sectorul carnii care au fost desemnate in conformitate cu art.44 alin.1al Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2023/594, cu modificarile si completarile ulterioare".*

Au fost verificate un numar de 21 de unitati dupa cum urmeaza:

Abatoare porcine 2, unitati de transare carne porc 4, unitati carne tocata si preparata 1, unitati de procesare carne porc 6, unitate de reambalare 1, unitate procesare stomacuri, vezici,intestine 1, depozite frigorifice 4.

*Raspuns cu adresa 18505/21.10.2024.*

**11. NS ANSVSA 9422/27202/26.11.2024-** *Intensificarea controalelor oficiale și măsuri care trebuie dispuse pentru prevenirea apariției toxiiinfecțiilor alimentare, precum și pentru prevenirea răspândirii Pestei Porcine Africane (PPA) în perioada premergătoare Sarbatorilor de iarna 2024.*

Au fost verificate un numar total de **146 unitati** dupa cum urmeaza:

Restaurante-24, Lab.cofetarie-patiserie-10, Catering 1, Mag.desfacere peste-8, Depozit alimentar-11, Macelarii-17, Carmangerie-5, Hipermarket -4, Supermarket-37, Mag.alimentare-13, Unitate fabricare paine si produse de panificatie-9, Brutarie 1, Unitate fabricare vin 1, Unitate comercializare produse alimentare provenite din semipreparate congelate/refrigerate 3, Sifonarie 2.

Cu ocazia controalelor au fost aplicate un numar toatal de 8 sanctiuni contraventionale conform HG 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare, in valoare totala de 44200 lei(supermarket 6 sanctiuni in valoare de 33000 lei, hipermarket 1 sanctiune in valoare de 10000 lei, restaurant 1 sanctiune in valoare 1200 lei) si 5 avertismente conform OG 2/2001.Complementar la unitatea restaurant a fost confiscata o cantitate de 3,1 kg carne preparata in valoare de 90 lei.

Au fost efectuate un numar de 9 **controale in trafic** impreuna cu reprezentanti din cadrul IPJ Bacau conform protocolului, unde au fost verificate un numar de 95 de mijloace auto, din care 5 transportau animale.

Cu ocazia controalelor in trafic a fost aplicata 1 **sanctiune contravenționala**, conform HG 985/2005 cu modificarile si completarile ulterioare **in valoare de 1500 lei** pentru transportul de animale fara documente sanitare veterinare.

Cu ocazia efectuării examenului trichineloscopic la CSVSAO Bacau a fost depistat un porc domestic infestat cu *Trichinella* spp. A fost retinuta o cantitate de 71,5 kg carne porc care a fost dirijata la neutralizare. Nu s-a consumat din carnea infestata.

*Raspuns cu adresele 23528/29.11.2024, 24412/10.12.2024, 24516/11.12.2024, 24560/12.12.2024, 24780/16.12.2024, 24868*

#### **1.2.1.2.2. Controale oficiale petiții/sesizări/reclamații:**

In anul 2024 pe domeniul sigurantei alimentelor de origine animala la nivelul DSVSA Bacau, au fost inregistrate si dirijate in vederea solutionarii un numar total de 46 reclamatii, toate fiind instrumentate si finalizate in termenul legal.

#### **1.2.1.2.3. Controale în vederea soluționării notificărilor de alerta transmise prin SRAAF - platforma i-Rassf:**

In domeniul sigurantei alimentelor de origine animala la nivel judetean au fost receptionate in perioada raportata pe platforma i-Rassf un numar total de 29 de notificari de alerta, din care 6 initiate de DSVSA Bacau.

In scopul solutionarii alertelor, conform listelor de distributie receptionate s-au efectuat 292 de controale oficiale.

La finele perioadei raportate, toate alertele sunt finalizate.

#### **1.2.1.3. Situația zoonozelor identificate in anul 2024 ca urmare a efectuării examenelor ante - și post mortem in abatoarele de păsări și de ungulate domestice.**

Conform catagrafiei judetului Bacau in anul 2024 sunt autorizate sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor, in conformitate cu prevederile Ord.Presedintelui ANSVSA 57/2010 cu modificarile si completarile ulterioare 2 abatoare de ungulate domestice, 3 centre sacrificare ungulate domestice si 2 abatoare de pasare.

La nivelul acestor tipuri de obiective in anul 2024 au fost sacrificate urmatoarele specii de animale domestice: 1755 bovine, 66744 suine, 1733 ovine, 4 caprine, 105 si 31283186 pasari.

Prin expertiza sanitara veterinara efectuata de medicii veterinari oficiali la nivelul unitatilor de sacrificare arondate, nu s-a identificat/ declarat/notificat/ in anul 2024 zoonoze.

#### **1.2.3. Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc.**

Pe domeniul sigurantei alimentelor in baza protocoalelor de colaborare interinstitutionale judetene D.S.V.S.A. -D.S.P. -O.P.C.-I.P.J.- Jandarmerie - Politia Municipiului Bacau in anul 2024 au fost efectuate un numar de 10 controale comune tematicile urmarite fiind diverse: braconajul piscicol, prevenirea toxinfecțiilor alimentare cu ocazia Sarbatorilor Pascale si a Sarbatorilor de Iarna, efectuarea de anchete cu privire la suspiciuni de SHU sau botulism, reclamatii.

#### **1.2.4. Instruiri efectuate (personalul din subordine, asociații, operatori economici, etc.**

În conformitate cu programul anual de instruiți al D.S.V.S.A. Bacău pe domeniul siguranței alimentelor și al tematicilor comunicate și recepționate de la nivel central, sau derulat la nivel județean următoarele tipuri de instruiți:

1.-măsurile care se impun în conformitate cu prevederile Regulamentului Delegat (UE) 2020/687, pentru transportul ouălor destinate consumului uman, de la exploatații (ferme) situate în zona de protecție, respectiv zona de supraveghere, în cazul confirmării oficiale a unui focar de gripă aviară înalt patogenă"

2.-implementarea Programului Strategic de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine animală pentru anul 2024.

3.-aspecte referitoare la implementare prevederilor Reg.CE 1099/2009 privind protecția animalelor în momentul uciderii"

Condiții minime de funcționare a centrelor de sacrificare și punctelor de tăiere integrate în ferme"

4.-controale oficiale pentru verificarea bunelor practici de igienă(GHP), procedurilor operaționale standard(SSOP) la nivelul unităților din sectorul carne roșie".

Controale oficiale la nivelul unităților de procesare a laptelui"

5.-Controlul parametrilor microbiologici, a histaminei și a altor parametri în produsele din pescuit"

controlul organoleptic al produselor din pescuit"

condițiile de funcționare a unităților din domeniul pestelui și produselor din pescuit.

6.-organizarea controalelor oficiale în perioada sărbătorilor de iarnă.

### **1.3. PRODUSE ALIMENTARE DE ORIGINE NON-ANIMALĂ**

În cursul anului 2024 prin personalul cu atribuții și responsabilități în domeniul siguranței alimentelor de origine nonanimală în nr. de 12 inspectori oficiali (5 funcționari publici și 7 contractuali), s-au derulat la nivel județean **4574** controale în unitățile supuse controlului și supravegherii sanitare vetrinare și pentru siguranța alimentelor.

Controale oficiale planificate și efectuate (evaluarea riscului și clasificarea unităților pe categorii de risc, supraveghere și control, monitorizare, prelevări de probe) la unitățile autorizate și la cele înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor/înregistrate pentru siguranța alimentelor, conform instrucțiunilor din programul strategic pentru anul 2024.

În anul 2024 au fost planificate, conform programului cifric întocmit și aprobat, un număr de **672** de controale oficiale, efectuându-se prin personalul propriu **796** de controale, procentul de realizare fiind de 118,45%.

Pentru perioada raportată s-au planificat pentru evaluare **114** de obiective, fiind evaluate și încadrate în categorii de risc **231** de unități înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța



alimentelor conform Ord. ANSVSA nr. 111/2008 cu modificarile ulterioare, respectiv: 7 unitati de fabricare a sucurilor de fructe si legume, 2 unitati de conservare fructe, 2 unitati de fabricare produse alimentare din fructe si legume, 1 unitate de productie uleiuri vegetale rafinate, 2 mori, 1 unitate pentru fabricarea cerealelor pentru mic dejun, 1 unitate fabricare premix, 19 unitati pentru fabricarea painii si a produselor proaspete de patiserie, 5 unitati de fabricare a biscuitilor si a produselor uscate de panificatie, 1 unitate de fabricare a pastelor fainoase, 1 unitate de fabricarea inghetatei, 2 unitate de prelucrarea ceaiului si a cafelei, 1 unitate fabricare condiment, 1 unitati de fabricarea altor produse alimentare, 3 unitate de fabricarea produselor congelate, 1 unitate productie ciuperci, 1 unitati de fabricare a berii, 1 unitati de fabricare bauturi racoritoare nealcoolice, 8 unitati de obtinere a painii si produselor de panificatie, 8 unitati de comercializare produse alimentare obtinute din semipreparate congelate, 2 unitati de obtinere a produselor prelucrate din fructe, legume, ciuperci, 3 unitati de comercializare a produselor alimentare de origine nonanimala congelate (tip fornetti), 2 depozite de seminte de consum, 3 depozite de produse alimentare de origine nonanimala, 2 depozite de legume fructe, 1 depozit frigorific, 2 unitati de ambalare, 8 depozite de alte produse alimentare, 55 restaurante si baruri, 4 pizzerii, 3 cantine si alte unitati de preparare a hranei (catering), 22 laboratoare de cofetarie si/sau patiserie, 2 cofetarii, 50 magazine alimentare, 3 supermarketuri, 1 catering, 3 unitati de vanzare prin internet.

In urma punctajului obtinut, din cele 231 de unitati evaluate, 145 de obiective au fost incadrate la clasa de risc scazut, 86 de unitati la clasa de la risc mediu.

Procentual coeficientul de evaluare al unitatilor a fost de 202,63%.

In conformitate cu prevederile Ordinului ANSVSA nr. 113/2008 cu modificarile si completarile ulterioare au fost efectuate 1006 controale oficiale tarificate in unitatile supuse controlului si supravegherii pentru siguranta alimentelor, fiind facturata si incasata suma de 351541 lei.

**Controlul oficial pentru verificarea conformitatii produselor alimentare de origine nonanimala cu cerintele legislative europene si nationale privind continutul de contaminanti.**

Potrivit planului cifric aprobat pentru anul 2024 s-au planificat un numar de 206 de prelevari de probe de alimente de origine nonanimala planul fiind realizate 204.

Nota: nu s-au putut preleva 2 probe de contaminanti datorita lipsei arondarii pentru determinarile respective, conform Notei de serviciu 27371/11.12.2023.

**Controlul oficial privind criteriile microbiologice ale produselor alimentare privind stabilirea eficientei operatiunilor de igienizare, si a caracteristicilor de calitate.**

Conform planului cifric au fost planificate si prelevate in anul 2024 un numar de 132 de probe in vederea determinarii criteriilor microbiologice si de calitate a produselor alimentare de origine non-animala:

- 96 de probe planificate si 96 de probe analizate in vederea determinarii criteriilor microbiologice;
- 36 probe planificate si 34 realizate in vederea verificarii caracteristicilor de calitate a produselor alimentare ( doua probe nu s-au putut analiza intrucat IISPV si-a sistat temporar activitatea - adresa nr. 2172/27.03.2024);

Controlul oficial al reziduurilor de pesticide din sau de pe produse alimentare de origine nonanimala:

Plan= 28 probe    Recoltat = 28 probe

Controlul oficial al alergenilor din produsele alimentare: alune de pădure, arahide și produse derivate, gluten, migdale, seminte de susan si produse derivate),

Plan= 12 probe    Recoltat = 12 probe

Controlul oficial al aditivilor/substantelor interzise in produsele de origine nonanimala:

Plan= 36 probe    Recoltat = 20 probe

Nota: Nu s-au prelevat 16 probe in vederea determinarii aditivilor si coloranti solubili si insolubili intrucat IISPV si-a sistat activitatea temporar conform adresei nr. 2172/27.03.2024 si pentru ca nu au fost identificate matrici cu origine tari terte / UE care sa contina coloranti. IISPV-ul , conform adresei 3976/11.07.2024 si adresei nr. 4283/24.07.2024 , dupa reluarea activitatii, nu a putut analiza aditivii planificati , iar laboratoarele desemnate lucreaza doar anumite matrici care nu au fost identificate in categoriile de obiective/ locuri de prelevare.

Controlul oficial privind gradul de contaminare radioactiva a produselor alimentare de origine nonanimala

Plan= 13 probe    Recoltat = 13 probe

Supravegherea si controlul alimentelor si furajelor modificate genetic Conform Planului Cifric aprobat (PSC 2024) s-au planificat si realizat, un numar 43 de controale pentru supravegherea alimentelor si furajelor derivate din soia, porumb, rapita ce pot contine organisme modificate genetic. Totodata potrivit planificarilor au fost recoltate 10 probe pentru detectia organismelor modificate genetic din alimente si furaje derivate din soia si porumb.

#### **Situatia buletinelor de analiza neconforme pentru anul 2024:**

Din totalul de probe prelevare in cadrul Programului de supraveghere si control in domeniul sigurantei alimentelor de origine nonanimala, s-au identificat urmatoarele neconformitati:

1.In cadrul PSC 2024 in trimestrul al 3 lea s-a prelevat de la o unitate de ambalare produsul miez de nuca, in vederea determinarii parametrului *drojdii si mucegaiuri*. Din buletinul de analiza nr. 21577/26.08.2024 reiese ca produsul indicat este neconform la parametrul indicat, motiv pentru care s-a transmis o notificare catre platforma AAC cu privire la aceasta neconformitate. S-a retinut oficial cantitatea de 290 kg miez de nuca. Ulterior, la recomandarea AAC, s-a prelevat o proba de

miez de nuca in vederea determinarii nivelului de aflatoxina, proba fiind conforma la acest parametru. S-a dispus ridicarea retinerii oficiale pentru cantitatea de 290 kg de miez de nuca, in vederea comercializarii.

2. In conformitate cu prevederile PSC 2024 in trimestrul al 4 lea a fost prelevata o proba de alimente de tip fast-food (cartofi taranesti) cu rezultat necorespunzator la parametru "enterobacteriaceae", dintr-o unitate tip catering (buletin de analiza nr. 22126/06.12.2024); s-a dispus igienizarea unitatii cu respectarea cerintelor privind igiena produselor alimentare conform legislatiei in vigoare si prelevarea unei noi probe de produs in cadrul programului de autocontrol. Buletinul de analiza nr. 7684-1/11.12.2024 indica rezultat satisfacator la paramentru "enterobacteriaceae" la proba de cartofi taranesti prelevata ulterior .

3. In conformitate cu prevederile PSC 2024 in trimestrul al 4 lea au fost prelevate 2 probe porumb boabe pentru determinare micotoxine, ambele fiind neconforme la parametrii aflatoxina B1 si aflatoxine totala, conform prevederilor Reg. CE 915/2023 ( Buletin de analiza nr . 30006 si nr. 30007 din 16.01.2025). S-a dispus retinerea oficiala a produsului neconform. Neconformitatea a fost notificata pe platforma Irasff. S-a prelevat o noua proba in vederea analizarii cerealelor - matrice furaje, proba care a iesit conforma la parametrul analizat : aflatoxina B1. Intreaga cantitatea de cereale a fost dirijata in hrana animalelor.

#### **Controale oficiale neplanificate:**

#### **Controale pe tematici de control transmise prin Note de Serviciu ANSVSA:**

In baza notelor de serviciu receptionate de la nivel central sau initiate la nivel judetean, s-au derulat la nivelul operatorii economici supusi controlului sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor judetean 393 de controale oficiale pe urmatoarele tipuri de tematici:

**Nota de serviciu nr. 25510/19.02.2020** privind „Aplicarea cerintelor legislative privind masurile de diminuare si nivelurile de referinta pentru reducerea prezentei acrilamidei in produsele alimentare”

- s-au efectuat un numar de 44 de controale : 14 unitati de fabricarea painii, produselor proaspete de patiserie, 9 laboratoare de patiserie-cofetarie, 1 unitati de fabricarea biscuitilor, 4 unitati de alimentatie publica, 1 unitate de prelucrare cafea, 13 unitati de comercializare produse congelate tip fornetti.

**Nota de serviciu nr. 6099 din 18.01.2016** privind „Cerințele de igiena la producția primara a alimentelor de origine nonanimala”

- s-au efectuat 22 controale la unitatile care pe langa activitatea de depozitare, comercializare si procesare a alimentelor de origine nonanimala desfasoara si activitate in domeniul productiei primare, si anume: 5 producatori primari de fructe, 2 producatori primari de cereale, 15 producatori primari de legume.

**Nota de serviciu nr. 9205/22.03.2024** privind organizarea controalelor oficiale pentru verificarea originii si trasabilitatii unor produse alimentare de origine nonanimala, precum si a materiilor prime provenite din state member UE/tari terte, care sunt utilizate pentru obtinerea unor alimente de origine nonanimala destinate comercializarii pe piata Romaniei;

- s-au efectuat 142 controale in unitati de fabricarea painii, produselor proaspete de patiserie, laboratoare de patiserie-cofetarie, unitati de fabricarea produselor de panificatie congelate, depozite alimentare, mori de grau.

**Nota de serviciu nr. 25616/27.03.2024** privind organizarea controalelor oficiale si intensificarea masurilor care trebuie dispuse pentru prevenirea toxinfecțiilor alimentare in perioada Sarbatorilor Pascale 2024 ;

- s-au efectuat 59 de controale in unitati de fabricarea painii, a produselor de patiserie-panificatie, laboratoare de cofetarie-patiserie, snack-baruri, supermarketuri, magazine alimentare, depozite alimentare, fast-food-uri.

**Nota de serviciu nr.9323\_31.07.2024** privind procedura specifică pentru efectuarea inspecțiilor în exploatațiile nonprofesionale și comerciale de animale și în ferme vegetale privind verificarea respectării de către fermieri a cerințelor legale în materie de gestionare SMR 5-6 și SMR 9-11, respectiv eșantionul de control pe teren;

- au fost verificate 22 exploatații comerciale , noncomerciale , ferme vegetale de pe raza județului Bacău.

**Nota de serviciu nr. 26752/12.09.2024** referitoare la organizarea controalelor oficiale pentru verificarea utilizării și comercializării ca agent de conservare a acidului salicilic (acid salicilic 99%) neautorizat ca aditiv alimentar precum și verificarea altor conservanți alimentari utilizați frecvent în această perioadă pentru producerea de murături , sosuri , condimente, etc;

- au fost efectuate un număr de 22 controale la unitati de prelucrare și conservare legume și fructe.

**Nota de serviciu nr. 26416 din 18.07.2024** privind organizarea controalelor oficiale pentru controlul originii și al reziduurilor de pesticide din legumele și fructele provenite din țări terțe și/sau comerțul intraunional ;

- au fost efectuate 31 de controale în 10 depozite de legume -fructe, 19 supermarketuri și 2 hipermarketuri.

- **Nota de serviciu nr. 9422/26.11.2024** privind organizarea controalelor oficiale pentru prevenirea toxiinfecțiilor alimentare în perioada premergătoare Sărbătorilor de Iarnă 2024 în unitățile de alimentație publică , supermarketuri ,depozite alimentare,unitati de panificatie /patiserie / cofetarie

-au fost efectuate 51 controale în unitati de tip supermarketuri, depozite alimentare,unitati de panificatie /patiserie / cofetarie

#### **Controale oficiale petiții/sesizări/reclamații:**

În domeniul siguranței alimentelor de origine nonanimală au fost recepționate, repartizate și soluționate în termenul legal **17 reclamații**.

Din anchetele inițiate, obiectivele verificate au fost: aprovizor, unități de obținere pâine și produse de panificație, bar, unități de comercializare produse alimentare de origine non animală.

**Controale în vederea soluționării notificărilor transmise prin SRAAF/AAC platforma iRassf și platforma AAC**

Personalul cu atribuții și responsabilități în domeniul siguranței alimentelor de origine non animală s-au efectuat în cursul anului 2024 un număr de 290 de controale oficiale în vederea soluționării notificărilor transmise prin sistemele SRAAF- platforma i-Rassf și prin platforma AAC respectiv:

- notificări SRAAF/AAC = 81 recepționate, 81 soluționate.

Toate alertele receptionate au fost gestionate prin personalul structurii in colaborare cu personalul CSVSAO Bacau Sud si CSVSAO Onesti, Moinesti; raspunsurile la notificari au fost transmise catre punctul national de contact in termenul legal.

#### **Alte controale neplanificate :**

Suplimentar activitatilor cuantificate si descrise anterior, s-au derulat 614 controale oficiale reprezentand fie recontroale la termen - 173 de situatii sau verificarea importurilor, inregistrarilor etc - 441 de situatii.

#### **Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc.**

Pe domeniul sigurantei alimentelor, s-a desfasurat actiunea comuna cu reprezentanti IPJ Bacau, Politia Municipiului Bacau-Sectia nr. 1, pentru verificarea a 4 obiective: 3 macelarii, 1 restaurant.

#### **Instruiri efectuate (personalul din subordine, asociații, operatori economici, etc.**

In conformitate cu programul anual de instruiri al D.S.V.S.A. Bacău conform planului de instruire aprobat nr. 3373/15.02.2024 pe domeniul siguranței alimentelor si al tematicilor comunicate si recepționate de la nivel central, s-au derulat la nivel județean următoarele tipuri de instruiri:

- Instruire cu privire la obiectivele BCOAON pentru anul 2024, Programul de supraveghere si control in domeniul siguranței alimentelor de origine non animală pentru anul 2024, concluzii privind eficienta controalelor oficiale efectuate cf O 113 in anul 2023 (NS ANSVSA nr. 7955/2021); procedurile de sistem ale institutiei;
- Instruire cu privire la modalitatea de efectuare a controlului oficial la importul de produse alimentare de origine non animală;
- Instruire cu privire la modalitatea de efectuare a controlului oficial la producția primara: legislație, tipuri de unități supuse controlului, modalități de control oficial;
- Instruire cu privire la modalitatea de efectuare a controlului oficial privind acrilamida si HACCP;
- Instruire cu privire la modalitatea de acțiune si control in cadrul notificărilor de alerta;
- Instruire cu privire la modalitatea de efectuare a controlului oficial privind controlul oficial al produselor tradiționale, ecologice, al OMG;
- Prezentare studii de caz intampinate in controalele realizate.

#### **MASURI APLICATE DE PERSONALUL CU ATRIBUTII SI RESPONSABILITATI IN DOMENIUL NONANIMAL**

In perioada 1.01.2024 - 31.12.2024, personalul cu atributii si responsabilitati in domeniul siguranta alimentelor de origine nonanimala a aplicat urmatoarele sanctiuni contraventionale:

- 70 amenzi contraventionale, in valoare totala de 292000 lei, conform prevederilor HG nr. 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare;
- 47 avertismente scrise, conform OG nr. 2/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

Neconformitatile constatate si sanctionate la normele sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor in vigoare sunt urmatoarele:

- manipularea produselor alimentare cu încălcarea normelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor (art. 4/a/1/din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare) ;

- comercializarea directa catre consumatorul final a produselor alimentare in spatii neinregistrate sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor si fara respectarea conditiilor de igiena conform legislatiei in vigoare (art. 4/a/2/din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare) ;
- nerespectarea normelor de intretinere a spatiilor de depozitare, prelucrare si a utilajelor de lucru (art. 4/a/5 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare) ;
- nerespectarea legislatiei în vigoare privind etichetarea produselor alimentare (art. 4/a/6 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare) ;
- depozitarea necorespunzătoare a produselor alimentare (art. 4/a/8 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare) ;
- nedemonstrarea trasabilitatii produselor alimentare, conform art. 6/a/10 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare;
- personal lucrator cu echipament de protectie sanitara a alimentului incomplet (OG nr. 2/2001 cu modificarile ulterioare)
- raionarea necorespunzătoare a produselor alimentare de origine nonanimala (OG nr. 2/2001 cu modificarile ulterioare)
- nerespectarea compartimentarii vestiarului personalului muncitor (OG nr. 2/2001 cu modificarile ulterioare)
- neidentificarea spatiilor si utilajelor din cadrul unitatii (OG nr. 2/2001 cu modificarile ulterioare)
- formulare specifice activitatii completate partial (OG nr. 2/2001cu modificarile ulterioare)
- nemarcare corespunzătoare a zonei de colectare deseuri (OG nr. 2/2001cu modificarile ulterioare)
- neafisare elemente de inregistrare automat de alimente (OG nr. 2/2001cu modificarile ulterioare)
- nedelimitare adecvata a zonei de pastrare ambalaje SGR (OG nr. 2/2001cu modificarile ulterioare)

Complementar, pentru neconformitatile identificate referitoare la neintretinerea spatiilor unitatii, s-au aplicat 3 ordonante de suspendare a activitatii la magazine alimentare, 3 la o unitate de fabricare paine, produse de panificatie si patiserie si 1 la un labotator de cofetarie-patiserie.

## **2. ACTIVITATEA IN CADRUL LABORATORULUI SANITAR-VETERINAR SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR**

### **2.1 Obiective specifice:**

- Asigurarea sănătății publice și a siguranței alimentelor prin realizarea de examene de laborator aferente activităților desfășurate în cadrul PS și PSC;
- Asigurarea conformității cu privire la funcționarea și autorizarea/înregistrarea laboratoarelor care efectuează analize asupra produselor alimentare în aria sa de competență;
- Îmbunătățirea activității analitice prin stabilirea necesității de echipamente de laborator, planuri de instruire, validarea/acreditarea de noi metode de analiză, uniformizarea și simplificarea metodelor de raportare a datelor, organizarea/participarea la teste interlaboratoare, întocmirea și actualizarea listei cu metode acreditate, elaborarea și implementarea procedurilor, instrucțiunilor, precum și toate documentele specifice pentru domeniul analitic.



-Extinderea gamei de analize prin introducerea spre acreditare a metodelor prevazute in pachetul local pe domeniul sigurantei alimentelor si sanatatii animalelor.

L.S.V.S.A. Bacau functioneaza in baza Autorizatiei Sanitare Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor nr. 34/08.07.2024, avand acreditate in conformitate cu Certificatul de acreditare RENAR nr. LI 693 /24.10.2024 un numar de 66 de metode de incercare din cele 112 metode de analiza care se lucreaza in mod curent in laborator.

Conform arondarii efectuate de Directia Coordonare Laboratoare si Produse Medicinale Verterinare din cadrul autoritatii centrale, L.S.V.S.A. Bacau este desemnat ca si laborator zonal pentru urmatoarele tipuri de analize :

**a) Contaminanti (metale grele)- 22 judete (BC, NT, IS, VS, BR, TL, GL, VN, BZ, HR, BV, CV, CL, GR, DB, PH, CT, IL, B,IF,AG, TR) pentru matricea "aditivi furajeri (grupe functionale de oligoelemente, lianti, agenti antiaglomeranti)" pentru *plumb*, *cadmiu*, *arsen*;**

- 9 judete (BC, NT, IS, VS, BR, CV, BV, VN, BZ) pentru matricea "preamestecuri de aditivi furajeri" la care se analizeza *cadmiu* si *plumb*;

- 9 judete (BC, NT, IS, VS, BR, CV, BV, VN, BZ) pentru matricea "furaje simple" pentru *plumb*;

- 6 judete (BC, NT, SV, IS, VS, BT) pentru matricea "furaje combinate pentru porci" la care se determina *cupru* si *zinc* total.

**b) Morfopatologie /EST-are arondate 2 judete(BC,NT) in pachetul local pentru:**

-Evidentierea unor structuri histopatologice si topohistopatologice prin metoda de colorare Hematoxilina Eozina

- 2 judete (BC,NT) in pachetul regional pentru doua metode:

Evidențierea modificărilor histopatologice patognomonice din micobacterioze si a bacililor alcool-acido-rezistenți prin metoda histologică de colorare Ziehl - Neelsen modificată

Evidentierea unor structuri neoplazice prin metoda histologica de colorare Pappenheim

**c) Serologie imunologie** are arondat 2 judete(**BC,VS**) pentru pachetul local cu metoda :Detectia anticorpilor anti-Brucella abortus si Brucella melitensis prin tehnica imunoenzimatica indirecta (iELISA) /alternativa la RBT

-2 judete (BC,VS) pentru pachetul regional cu metoda : Detectia anticorpilor anti-Brucella suis prin tehnica imunoenzimatica indirecta (iELISA)/alternativa cu RFC

**d) Biologie moleculara** determinare genom viral PPA,PPC si IA - sunt arondate 3 judete (BC,NT,VS) doua metode in pachetul local(PPA,IA) si una in pachetul regional(PPC)

**f) Bacteriologie/Micologie** - 6 judete(BC,BT,NT,IS,SV,VS) pentru pachetul regional cu metoda :Izolarea si identificarea preliminara in culturi a Brucella spp

-3 judete(BC,IS,VS) pentru pachetul regional, cu metoda Izolarea, identificarea fungilor și algelor unicelulare cu caracter patogen/potențial patogen

-2 judete(BC,VS) pentru pachet local,cu metoda : Detectia, numararea si identificarea drojdiilor si mucegaiurilor(NTF)

De asemenea, compartimentul de reziduuri este desemnat la nivel national pentru realizarea programului cofinantat pentru salmoneloze zoonotice, efectuand teste de detectare a agentilor antimicrobieni.

## 2.2. Situatia numarului de cereri analiza/probe/analize intrate/finalizate in cadrul Planului cifric si programului de autocontrol

### Compartimentul Sanatate Animala:

| Nr crt | Nr.cereri de analiza receptionate | Nr. probe finalizate | Nr. analize |
|--------|-----------------------------------|----------------------|-------------|
| 1      | 4935                              | 76459                | 101178      |

Potrivit certificatului de acreditare RENAR nr. LI 693/24.10.2024,L.S.V.S.A. la nivelul compartimentului sunt acreditate **32 de metode** de incercare respectiv :

- Morfopatologie / EST - 5 metode de diagnostic ;
- Virusologie (biologie virală) - 1 metoda de diagnostic;
- Serologie (virală, bacteriană, parazitară)-imunologie- 10 metode de diagnostic;
- Bacteriologie de diagnostic- 7 metode de diagnostic;
- Parazitologie-arahnoentomologie -5 metode de diagnostic;
- Micologie -1 metoda de diagnostic.
- Biologie moleculara -3 metode de diagnostic

### Birou Siguranta Alimentelor

| Nr crt | Nr. cereri de analiza receptionate | Nr. probe finalizate | Nr. analize |
|--------|------------------------------------|----------------------|-------------|
| 1      | 2237                               | 12723                | 18739       |

Potrivit certificatului de acreditare RENAR nr. LI 693/24.10.2024,L.S.V.S.A. la nivelul biroului sunt acreditate **34 de metode de incercare** , respectiv:

- Metode microbiologice-13 metode de diagnostic;
- Metode imunoenzimatic reziduuri -ELISA-1 metode de diagnostic;
- Metode CHARM II-5 metode de diagnostic;
- Metode electrochimice-1 metoda de diagnostic;
- Metode gravimetrice-3 metode de diagnostic;
- Metode volumetrice-1 metode de diagnostic;
- Metode potențiometrice -3 metode de diagnostic;

- Metode spectrometrice UV-VIS-4 metode de diagnostic;
- Spectrometrie de absorbție atomică în flacără(SAAFL)-1 metoda de diagnostic;
- Spectrometrie de absorbție atomică cu generator de hidruri (HGSAA)-1 metoda de diagnostic;
- Metode colorimetrice-1 metode de diagnostic;

Au fost puse la extindere acreditare trei metode din pachetul local pentru profilul analize fizico-chimice iar la doua dintre cele acreditate s-a modificat metoda de analiza pentru care asteptam anexa la certificatul de acreditare, respectiv:

- 1.Determinarea punctului de congelare
- 2.Determinarea indicelui diastazic-Metoda cu tablete Phadebas pentru determinarea indicelui diastazic
- 3.Determinarea glucidelor
- 4.Determinarea continutului de nitrati (azotati) din apa prin metoda APHA;
- 5.Determinarea umiditatii din miere prin metoda refractometrica.

**2.3. Autorizarea laboratoarelor sanitar-veterinare si/sau pentru siguranta alimentelor organizate in cadrul unitatilor de procesare (laboratoare uzinale) si controalele oficiale planificate/realizate, privind supravegherea si monitorizarea activitatii laboratoarelor uzinale,conform instructiunilor tehnice transmise de ANSVSA.**

In anul 2024 s-a efectuat control oficial la 15 controale laboratoare uzinale autorizate sanitar veterinar de pe teritoriul judetului Bacau, conform Planului cifric de control in domeniul laboratoarelor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor .

S-au inregistrat sanitar veterinar 9 laboratoare uzinale si pentru trei laboratoare uzinale autorizate s-a solicitat extindere metode de analiza.

### **3. AVIZAREA/AUTORIZAREA/ÎNREGISTRAREA OBIECTIVELOR SUPUSE CONTROLULUI SANITAR VETERINAR ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR**

#### **Obiective specifice:**

- Asigurarea conformității sistemului de înregistrare al unităților supuse controlului sanitar-veterinar și a mijloacelor de transport din domeniul sanitar veterinar si pentru siguranța alimentelor prin soluționarea cererilor depuse de operatorii economici ;
- Asigurarea conformității sistemului de autorizare al unităților și mijloacelor de transport supuse controlului sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor prin soluționarea cererilor depuse de operatorii economici ;

- Asigurarea actualizării la zi a bazelor de date cu privire la unitățile/activitățile autorizate/înregistrate, respectiv mijloacele de transport autorizate/înregistrate și actualizarea informațiilor specifice de pe website-ul A.N.S.V.S.A.
- Gestionarea conturilor de acces în sistemele informatice sanitare veterinare : S.N.I.I.A., LIMS, S.R.A.A.F., INTRANET, TRACES ale personalului D.S.V.S.A.Bacau.
- Receptionarea, înregistrarea, direcționarea petițiilor, în funcție de domeniul către structurile de specialitate din cadrul instituției, conform rezoluției/repartizării directorului executiv și transmiterea răspunsurilor formulate de către structuri către petent, în conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor, cu modificările și completările ulterioare.
- Monitorizarea activităților de comerț intracomunitar, import și export de animale vii, embrioni, ovule, material seminal, hrană pentru animale, produse medicinale veterinare, produse alimentare și SNCU pe teritoriul de competență al D.S.V.S.A Bacau.

De la începutul anului până la finele lunii decembrie 2024, oficialii structurii au reușit prin personalul minim disponibil, eliberarea documentelor de autorizare/înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor și includerea în evidențele instituției a următoarelor tipuri de obiective :

- **Unitățile cu specific animal și non animal, nutriție, creșterea, îngrijirea și exploatarea animalelor de rentă și pentru companie, laboratoare uzinale, targuri și expoziții de produse alimentare - total 1.390 unități, din care:**
  - obiective înregistrate/autorizate în domeniul siguranței alimentelor de tip animal:
    - Conform Ordinului 111/ 2008 reactualizat = **521 de unități**
    - Conform Ordinului 57/ 2010 reactualizat = **462 unități și mijloace auto transport produse de origine animală;**
  - obiective înregistrate/autorizate conform Ordinului 111/ 2008 reactualizat în domeniul siguranței alimentelor de tip non- animal = **738 de unități și mijloace auto.**
  - obiective înregistrate/autorizate, conform Ordinului 44/2017 în domeniul nutriției animale = **30 de unități și mijloace auto ;**
  - obiective înregistrate/autorizate, în domeniul sănătății și protecției animalelor conform Ordinului 10 /2024 reactualizat = **93 de unități;**
  - obiective înregistrate/autorizate conform Ordinului nr. 104/2021, cu activitate de tip laborator uzinal - **12 unități;**
  - obiective de tipul târgurilor/expozițiilor de produse alimentare cu funcționare temporară (Nota de Serviciu nr. 26539/2018) - **33 manifestări.**

### **3.1.A. SIGURANȚA ALIMENTELOR DE ORIGINE NON-ANIMALA:**

*In cursul anului 2024, au fost emise un număr total de **488 documente de înregistrare și 250 vize auto, pentru unități și mijloace auto în domeniul siguranței alimentelor de origine non-animale, și anume:***

| <b>UNITĂȚI ÎNREGISTRATE IN DOMENIUL<br/>SIGURANTEI ALIMENTELOR DE ORIGINE<br/>NON-ANIMALA</b>                                                                                                       | <b>Nr. total de<br/>unități<br/>înregistrate<br/>existente în<br/>catagrafie la<br/>finalul perioadei</b> | <b>Nr. unități<br/>înregistrate în<br/>perioada<br/>raportata (01.01-<br/>31.12.2024)</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| UNITĂȚI DE FABRICARE PRODUSE DE<br>PANIFICAȚIE                                                                                                                                                      | 40                                                                                                        | 6                                                                                         |
| FABRICAREA PÂINII, FABRICAREA PRĂJITURILOR<br>A PRODUSELOR PROASPETE DE PATISERIE                                                                                                                   | 30                                                                                                        | 6                                                                                         |
| FABRICARE PRODUSE DE MORARIT                                                                                                                                                                        | 121                                                                                                       | 2                                                                                         |
| FABRICAREA BISCUȚILOR ȘI PIȘCOTURILOR,<br>FABRICAREA PRĂJITURILOR ȘI A PRODUSELOR<br>CONSERVATE DE PATISERIE, PRODUSELOR<br>"USCATE" DE PANIFICAȚIE, PRODUSELOR<br>PENTRU GUSTĂRI, DULCI SAU SĂRATE | 9                                                                                                         | 1                                                                                         |
| PRELUCRAREA ȘI CONSERVAREA FRUCTELOR ȘI<br>LEGUMELOR                                                                                                                                                | 21                                                                                                        | 3                                                                                         |
| FABRICAREA SUCURILOR DE FRUCTE ȘI LEGUME                                                                                                                                                            | 12                                                                                                        | 1                                                                                         |
| DEPOZITE DE SEMINTE DE CONSUM                                                                                                                                                                       | 25                                                                                                        | 1                                                                                         |
| DEPOZITE LEGUME-FRUCTE                                                                                                                                                                              | 17                                                                                                        | 2                                                                                         |
| *DEPOZITE DE ALTE PRODUSE ALIMENTARE                                                                                                                                                                | 68                                                                                                        | 12                                                                                        |
| BARURI                                                                                                                                                                                              | 1510                                                                                                      | 89                                                                                        |
| UNITĂȚI DE ÎMBUTELIERE, AMBALARE                                                                                                                                                                    | 14                                                                                                        | 2                                                                                         |
| UNITĂȚI DE FABRICARE A PRODUSELOR<br>ALIMENTARE CONGELATE                                                                                                                                           | 9                                                                                                         | 1                                                                                         |
| UNITĂȚI DE COMERCIALIZARE A PRODUSELOR<br>ALIMENTARE OBTINUTE DIN SEMIPREPARATE<br>CONGELATE                                                                                                        | 81                                                                                                        | 34                                                                                        |
| UNITATI COMERCIALIZARE PRODUSE<br>ALIMENTARE DE ORIGINE NON-ANIMALA                                                                                                                                 | 288                                                                                                       | 22                                                                                        |
| AUTOMATE DE CAFEA                                                                                                                                                                                   | 28 operatori<br>(1422 aparate)                                                                            | 4 operatori (15<br>aparate)                                                               |
| AUTOMATE INGHETATA                                                                                                                                                                                  | 30                                                                                                        | 11                                                                                        |

|                                                                                             |                                       |                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
| MIJLOACE AUTO TRANSPORT PRODUSE DE ORIGINE NON-ANIMALA                                      | 890                                   | 272 documente si<br>250 vize auto |
| ALTE UNITATI DE VANZARE CU AMANUNTUL (POP-CORN, VATA DE ZAHAR, PORUMB FIERT, CAFEA, SUCURI) | 59                                    | 18                                |
| UNITATE DE VANZARE PE INTERNET                                                              | 5                                     | 1                                 |
| <b>TOTAL</b>                                                                                | <b>3257 unitati<br/>1422 automate</b> | <b>738 unitati</b>                |

\* nu sunt incluse mijloacele auto transport produse de origine non-animala care au necesitat viza periodica;

Actualizarea catagrafiei in domeniul sigurantei alimentelor de origine animala si non-animala, se realizează de către personalul cu atribuții in domeniu, săptămânal sau bilunar, sau ori de cate ori situația o impune.

### 3.1.B.UNITATI AUTORIZATE IN DOMENIUL NUTRITIEI ANIMALELOR:

Potrivit Ord. nr. 44/2017 modificat si completat ulterior, în cursul anului 2024 au fost emise un numar total de **30 de documente** pentru unitati în domeniul nutritiei animalelor, si anume: **19 documente de inregistrare sanitara veterinara** si **11 notificari de atribuire cod operator** pentru urmatoarele tipuri de obiective:

#### UNITATI INREGISTRATE IN DOMENIUL NUTRITIEI ANIMALELOR

| Unitati inregistrate   | Nr. total de unitati autorizate existente in catagrafie la finalul perioadei | Nr. unitati inregistrate in perioada raportata (01.01-31.12.2023) |
|------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| MAGAZINE FURAJE        | 71                                                                           | 6                                                                 |
| DEPOZITE FURAJE        | 24                                                                           | 5                                                                 |
| MIJLOACE AUTO          | 63                                                                           | 7                                                                 |
| TRANSPORTATORI         | 7                                                                            | 1                                                                 |
| ATRIBUIRE COD OPERATOR | 28                                                                           | 11 unitati (8 farmacii, 1 unitate morarit)                        |
| <b>TOTAL</b>           | <b>193</b>                                                                   | <b>30 unitati</b>                                                 |

### 3.1.C. SIGURANȚA ALIMENTELOR DE ORIGINE ANIMALA: ÎNREGISTRAREA SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR A UNITĂȚILOR DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ

|                                                   |                                                              |                                                       |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| UNITĂȚI ÎNREGISTRATE PENTRU VÂNZAREA CU AMĂNUNTUL | Nr. total de unități înregistrate existente în catagrafie la | Nr. unități înregistrate în perioada 01.01-31.12.2024 |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|



|                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                             | finalul anului<br>2024 |     |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----|
| <b>CARNE</b>                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 1                                                                                | Carmangerie                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 35                     | 6   |
| 2                                                                                | Măcelărie                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 108                    | 11  |
| 3                                                                                | Centru de sacrificare păsări și/sau alomorfe la nivelul exploatației cu o producție de până la 10000 capete/an                                                                                                                                                                              | 1                      | 0   |
| 4                                                                                | Centru de colectare vânat sălbatic                                                                                                                                                                                                                                                          | 9                      | 0   |
| <b>LAPTE ȘI PRODUSE DIN LAPTE</b>                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 5                                                                                | Centru de prelucrare lapte integrat/apartținând exploatației                                                                                                                                                                                                                                | 396                    | 13  |
| 6                                                                                | Centru de prelucrare lapte independent                                                                                                                                                                                                                                                      | 0                      | 0   |
| 7                                                                                | Exploatație de producție a laptelui                                                                                                                                                                                                                                                         | 7                      | 0   |
| <b>PEȘTE SI PRODUSE DIN PESCUIT</b>                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 8                                                                                | Ambarcațiune de pescuit                                                                                                                                                                                                                                                                     | 7                      | 0   |
| 9                                                                                | Punct de debarcare                                                                                                                                                                                                                                                                          | 0                      | 0   |
| 10                                                                               | Magazin de desfacere peste, pescărie                                                                                                                                                                                                                                                        | 34                     | 5   |
| 11                                                                               | Centru de colectare a batracienilor, gasteropodelor, crustaceelor                                                                                                                                                                                                                           | 0                      | 0   |
| 12                                                                               | Centru de prelucrare a peștelui integrat în ferma de acvacultură                                                                                                                                                                                                                            | 1                      | 0   |
| <b>OUĂ PENTRU CONSUM</b>                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 13                                                                               | Centru de colectare ouă                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0                      | 0   |
| <b>MIERE</b>                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 14                                                                               | Centru de extracție, colectare miere și alte produse apicole                                                                                                                                                                                                                                | 0                      | 0   |
| 15                                                                               | Stupină                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 160                    | 9   |
| 16                                                                               | Magazin de desfacere a mierii de albine și a altor produse apicole                                                                                                                                                                                                                          | 3                      | 0   |
| <b>UNITĂȚI DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ ȘI UNITĂȚI DE COMERCIALIZARE A ALIMENTELOR</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                        |     |
| 17                                                                               | Unitate de alimentație publică, include: restaurante, restaurante cu autoservire, vagoane-restaurant, pizzerii, rulote, fast-fonduri, baruri, precum și toate unitățile cu activitate permanentă sau temporară în care se expun, se prepară și se servesc alimente către consumatorul final | 1115                   | 131 |
| 18                                                                               | Pizzerie                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 62                     | 12  |
| 19                                                                               | Cantină                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 257                    | 25  |
| 20                                                                               | Laborator de cofetărie și/sau patiserie                                                                                                                                                                                                                                                     | 190                    | 22  |
| 21                                                                               | Cofetărie/Patiserie                                                                                                                                                                                                                                                                         | 66                     | 2   |
| 22                                                                               | Pensiune turistică indiferent de specific                                                                                                                                                                                                                                                   | 33                     | 2   |
| 23                                                                               | Punct Gastronomic Local                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1                      | 0   |
| 24                                                                               | Magazin alimentar                                                                                                                                                                                                                                                                           | 3774                   | 190 |
| 25                                                                               | Hipermarket/Supermarket                                                                                                                                                                                                                                                                     | 116                    | 16  |
| 26                                                                               | Unități de vânzare prin internet                                                                                                                                                                                                                                                            | 3                      | 1   |
| 27                                                                               | Automate de vânzare a produselor alimentare                                                                                                                                                                                                                                                 | 1                      | 0   |
| 28                                                                               | Unități mobile de comercializare a alimentelor                                                                                                                                                                                                                                              | 222                    | 22  |

|                                                                     |                                                     |             |            |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------|------------|
| 29                                                                  | Târg, expoziție de produse alimentare               | 1           | 0          |
| <b>UNITĂȚI CARE DESFĂȘOARĂ ALTE ACTIVITĂȚI SUPUSE ÎNREGISTRĂRII</b> |                                                     |             |            |
| 30                                                                  | Depozit alimentar                                   | 65          | 4          |
| 31                                                                  | Catering                                            | 147         | 18         |
| 32                                                                  | Stație spălare și dezinfecție mijloace de transport | 26          | 1          |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                |                                                     | <b>6840</b> | <b>491</b> |

| <b>UNITĂȚI ÎNREGISTRATE PENTRU VÂNZARE DIRECTĂ</b> |                                                                                                             | <b>Nr. total de unități înregistrate existente în catagrafie la finalul anului 2024</b> | <b>Nr. unități înregistrate în perioada 01.01-31.12.2024</b> |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 1                                                  | Carne de pasăre sau alomorfe care provine de la animale tăiate în fermă                                     | 0                                                                                       | 0                                                            |
| 2                                                  | Vânat în blană sau pene, obținut de către vânători, eviscerat sau ne eviscerat, cu excepția cărnii de vânat | 0                                                                                       | 0                                                            |
| 3                                                  | Ouă                                                                                                         | 1                                                                                       | 1                                                            |
| 4                                                  | Pește și produse din pescuit                                                                                | 2                                                                                       | 1                                                            |
| 5                                                  | Miere și alte produse apicole recoltate                                                                     | 82                                                                                      | 20                                                           |
| 6                                                  | Automat de vânzare lapte crud                                                                               | 14                                                                                      | 3                                                            |
| 7                                                  | Exploatații de animale înregistrate pentru vânzarea directă a laptelui crud                                 | 141                                                                                     | 5                                                            |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                               |                                                                                                             | <b>240</b>                                                                              | <b>30</b>                                                    |

### 3.1.D. AUTORIZAREA SANITAR-VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR A UNITĂȚILOR CARE PRODUC, PROCESEAZĂ, DEPOZITEAZĂ, TRANSPORTĂ ȘI/SAU DISTRIBUIE PRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ

Potrivit Ord. 57/2010 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de autorizare sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor a unităților care produc, procesează, depozitează, transportă și/sau distribuie produse de origine animală, obiectivele autorizate în funcție de etapa parcursă au fost:

Unități autorizate conf. Ord.57/2010 actualizat = 4 unități din care :

- 1 unitate de procesare carne;
- 3 depozite frigorifice.

Mijloacele de transport autorizate = total 458 de obiective, respectiv:

- Vize pentru prelungirea valabilitatii autorizatie emise = 212 situatii;
- Autorizatii nou emise = 246 documente.

**3.1.E. Din punct de vedere al obiectivelor a căror autorizare / înregistrare este reglementata de Ord. 10/2024 modif, in perioada raportata au fost înregistrate/autorizate 93 de unități detaliate funcție de risc si specificul activității astfel:**

*a) Inregistrate 59 obiective din care:*

- exploatații apicole familiale : 7 obiective;
- salon animale companie : 1 unitate;
- magazin hrană pentru animale : 39 unități;
- formațiuni DDD : 3 unități;
- mijloace transport animale vii până la 65 km : 2 auto;
- exploatații comerciale de tip A : 7 exploatații (bovine = 4 obiective , ovine+caprine = 2 obiective , porcine = 1 obiectiv ).

*b) Autorizate, 34 unitati din care:*

- adăpost pentru câini: 1 unitate;
- fermă pentru acvacultură: 1 unitate;
- exploatații apicole comerciale : 3 obiective;
- exploatații apicole comerciale pentru material biologic: 6 obiective;
- mijloc transport animale vii lungă durată : 4 auto;
- mijloc transport animale vii scurtă durată : 11 auto;
- transportator lungă durată : 3 operatori;
- transportator scurtă durată: 5 operatori.

**3.1.F. Din punct de vedere al obiectivelor a căror autorizare înregistrare este reglementată de Ord. 79/2019 (S.N.C.U.) total obiective autorizate 54 de unități detaliate funcție de risc si specificul activității astfel :**

- unitate incinerator SNCU : 1 unitate ;
- mijloace auto transport SNCU : 53 auto.

**3.1. G. Gestionarea unităților in domeniul farmaceutic veterinar, conform Ord. 83/2014.**

In cursul anului 2024 au fost emise un număr total de 15 documente de autorizare pentru unitati din domeniul farmaceutic veterinar, respectiv :

- 4 depozite pentru produse farmaceutice de uz veterinar,
- 11 farmacii veterinare .

**3.1. H. In baza Protocolului nr. 8553/ P 104 / 18.05.2015 încheiat între ANSVSA si AFIR si ale normelor si masurilor sanitare veterinare si pentru siguranța alimentelor in vigoare, in perioada raportata au fost emise la solicitarea operatorilor economici 149 de documente cu urmatorul specific :**

- negații - 131 de documente;
- notificări - 12 documente
- avize de principiu - 6 documente

**3.1. I.** În baza notei de serviciu ANSVSA nr. 26539 / 07.06.2018, au fost întocmite și eliberate la solicitare un număr de 33 **avize pentru organizarea și funcționarea târgurilor/expozițiilor de produse alimentare.**

**3.1. J.** Au fost emise un număr de **409 decizii de încetare a activității** în domeniul sanitar veterinar potrivit legislației în vigoare, astfel:

- **Ord. 10/2024 (ce înlocuiește Ord. 16/2010)** au fost emise **67** decizii încetare;
- **Ord. 57/2010** au fost emis **3** decizii de încetare;
- **Ord. 44/2017** au fost emise **10** decizii de încetare;
- **Ord. 83/2014** nu au emis decizii de încetare;
- **Ord. 111/2008 (pentru produse origine animală/non-animală)** au fost emise **328** decizii de încetare;
- **Ord.79/2019** a fost emisă **1** decizie de încetare.

### **3.2. SITUAȚIA NOTIFICARILOR AAC:**

#### **3.2.1. NOTIFICARI AAC-ANIMAL**

În ceea ce privește gestionarea Notificărilor primite prin sistemul AAC, în cursul **anului 2024**, au fost recepționate, potrivit tabelului centralizator, un număr total de **138 notificări AAC** pe segmentul *siguranța alimentelor de origine animală*, după cum urmează:

- 133 notificări de intervenție de la DSVSA județene;
- 5 notificări de intervenție inițiate de DSVSA Bacău;

#### **3.2.2 NOTIFICARI AAC-NON-ANIMAL**

În ceea ce privește gestionarea Notificărilor primite prin sistemul AAC, în cursul **anului 2024**, au fost recepționate de la DSVSA-urile județene, un număr total de **70 notificări AAC**

Privit procedurii specifice, după însușirea din emailul oficial, notificările sunt oficializate în secretariatul DSVSA Bacău, după care, în funcție de locațiile unităților cuprinse în lista de distribuție, sunt repartizate spre soluționare serviciilor tehnice și/sau circumscriptiilor de siguranța alimentelor oficiale. În cazul existenței mai multor liste de distribuție, se utilizează aceeași procedură. După recepționarea notelor/proceselor verbale de constatare, în situația în care, un produs ce face subiectul notificării este distribuit către operatori economici din alte județene, se întocmește aditională cu lista de distribuție, urmând ca după primirea răspunsului să se întocmească tabelul centralizator împreună cu aditională de închidere către județul emitent și PNC - AAC.

Începând cu luna **octombrie 2024**, gestionarea notificărilor AAC pe segmentul siguranța alimentelor de origine non-animală este preluată de BSAONA.

### 3.3. REPREZENTARE, INSTRUIRE, INFORMARE:

Cu scopul aplicării unitare a normelor sanitare veterinare conform Programului Anual de instruire aprobat de conducerea instituției, s-au inițiat și efectuat la nivel de structură cu membrii colectivului un număr de 9 (nouă) instruirii tematice.

Au mai fost organizate instruirii cu oficialii din celelalte structuri respectiv CSVSAO din necesitatea aplicării și raportării unitare a activității efectuate, pe diverse teme respectiv:

- *Actualizarea legislației în domeniul identificării și înregistrării animalelor ;*
- *Actualizarea legislației în domeniul siguranței alimentelor ;*
- *Condițiile sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor pentru efectuare operațiunilor de cross-docking și a Ord. nr. 77/2024 ce modifică Ord. nr. 57-2020.*
- *Procedura specifică - Administrare WEBSITE-ului ANSVSA și suportul tehnic pentru administrarea site-ului DSVSA. ”*

Răspunsuri la notele de serviciu recepționate de la nivel central :

- **Nota de serviciu nr. 9197 - Lista unităților autorizate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor care intenționează să exporte carne de pasare (gheare de pui) din România în Republica Socialistă Vietnam.**
- **Nota de serviciu nr. 9194 - Lista unităților autorizate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor care intenționează să exporte produse din oua din România în SUA.**
- **Răspuns la solicitarea electronică privind comunicarea unităților tip pet-shop , existente la nivel județean care comercializează reptile ( serpi ).**
- **Nota de serviciu nr. 9259 - Lista unităților autorizate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor care intenționează să exporte produse lactate din România în Taiwan.**
- **Nota de serviciu nr. 9296 - privind implementarea la nivel județean a Ordinului ANSVSA-MTIC nr. 128 / 1669/2020.**
- **Nota de serviciu nr. 8203 - măsuri de control în abatoarele autorizate la nivel național care derulează activități de comerț intracomunitar cu porcine având origine în alte state membre.**
- **Nota de serviciu nr. 25868 - verificarea stațiilor de dezinfectie mijloace auto transport animale vii și a modului de înregistrare a autovehiculelor utilizate la aceste transporturi;**
- **Nota de serviciu nr. 9373 - revizuirea informațiilor privind adăposturile de câini fără stăpân;**
- **Nota de serviciu nr. 9402 -implementarea Atlas vet Portal la nivelul D.S.V.S.A. Bacău.**
- **Nota de serviciu nr. 9304 - controlul la destinație al transporturilor de ouă consum origine Ucraina;**

Cu scop informativ, au fost întocmite și înaintate către operatorii economici ce activează la nivel județean un nr. de 54 informări pe diverse subiecte, respectiv:

- **Informații pentru exportatorii de produse de origine animală din România în țări terțe, respectiv certificarea sanitar veterinară a produselor de origine animală: 3 adrese.**

- Informații privind restricții de tranzitare, interdicții de comercializare a transporturilor de animale vii prin țări terțe/teritoriul UE: 11 adrese;
- Informații privind actualizări ale platformei TRACES NT: 1 adresă;
- Informații privind aspecte ale legislației sanitar veterinară în vigoare: 39 adrese.

#### 4. IDENTIFICAREA ȘI ÎNREGISTRAREA ANIMALELOR

4.1 Referitor la identificarea și înregistrarea animalelor pentru județul Bacău efectivele de animale pe specii conform raportului din BND-SNIIA la data de 31.12.2024 comparativ cu cele aflate în exploatații (Raport BND) la data de 31.12.2023 sunt următoarele :

Tabel exploatații și animale la data de 31.12.2023:

| Specificare       | Specia          |        |         |       |
|-------------------|-----------------|--------|---------|-------|
|                   | Bovine/Bubaline | Ovine  | Caprine | Suine |
| Nr. Exploatații   | 9119            | 2623   | 2631    | 9184  |
| Nr. animale       | 38427           | 203136 | 62277   | 22571 |
| Total exploatații | 23557*          |        |         |       |

\*Nr .total de exploatații pe județ este mai mic decât suma exploatațiilor cu animale întrucât un proprietar de exploatație detine mai multe specii de animale.

Tabel exploatații și animale la data de 31.12.2024 :

| Specificare       | Specia          |        |         |       |
|-------------------|-----------------|--------|---------|-------|
|                   | Bovine/Bubaline | Ovine  | Caprine | Suine |
| Nr. Exploatații   | 8327            | 2681   | 2727    | 8223  |
| Nr. animale       | 37074           | 207303 | 62834   | 35607 |
| Total exploatații |                 |        |         |       |

\*Nr .total de exploatații pe județ este mai mic decât suma exploatațiilor cu animale întrucât un proprietar de exploatație detine mai multe specii de animale.

Din care:

| Expl. nonprofesionale | Specia          |        |         |       |
|-----------------------|-----------------|--------|---------|-------|
|                       | Bovine/Bubaline | Ovine  | Caprine | Suine |
| Nr.Exploatatii        | 8110            | 2589   | 2709    | 8214  |
| Nr.animale            | 29195           | 193053 | 57659   | 20748 |

| Expl. Comerciale | Specia          |       |         |       |
|------------------|-----------------|-------|---------|-------|
|                  | Bovine/Bubaline | Ovine | Caprine | Suine |
| Nr. Exploatații  | 4               | 0     | 0       | 8     |
| Nr. animale      | 2075            | 0     | 0       | 14772 |

| Expl comerciale A | Specia          |       |         |       |
|-------------------|-----------------|-------|---------|-------|
|                   | Bovine/Bubaline | Ovine | Caprine | Suine |

|                 |      |       |      |    |
|-----------------|------|-------|------|----|
| Nr. Exploatații | 213  | 92    | 49   | 1  |
| Nr. animale     | 5804 | 14250 | 5163 | 87 |

4.2 Inspecțiile efectuate pentru verificarea respectării de către deținători de animale a cerințelor legale (SMR 5-6 și 9 -11) .

În perioada 14.08-30.10.2024 au fost inspectate de către inspectorii oficiali desemnați exploatațiile din eșantionul APIA -2023 încărcate în aplicația electronică IACS, un număr de 29 exploatații. Activitatea a fost realizată integral în termenul stabilit.

Au mai fost verificate și 4 exploatare la măsura PD-07, 1 exploatare măsura PD-08, 14 exploatare pe măsura PD-27, .

4.3 Verificarea și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de MVLPI privind acțiunile de identificare și înregistrare a bovinelor ,ovinelor, caprinelor și suinelor suportate de la bugetul de stat.

#### **Total an deconturi pentru anul 2024:**

Nr. dosare decont = 638

Animale decontate = 5114 bovine; 42358 ovine; 5358 caprine; 7889 suine.

Total animale identificate și înregistrate verificate și aprobate la plată în perioada raportată : 5114 bovine; 42358 ovine; 5358 caprine; 7889 suine.

Verificarea s-a efectuat conform Ord 106/2015, Ord.171/2024 , Ord 208 /2022 cu modificările și completările ulterioare , comparând numărul de animale din deconturile de identificare cu numărul de animale înregistrate în BND-RNE și numărul de animale înscrise în formularele de identificare F1 .

De asemenea s-a verificat prin corespondența datelor despre animale întocmite și prezentate în dosarul privind identificarea și înregistrarea animalelor și a evenimentelor suferite de animale, înaintat de către MVLI lunar cu cele din BND-RNE respectiv SNIIA .

#### **4.4 Remedierea erorilor înregistrate în Baza Națională de Date**

De la începutul anului 01.01.2024 și până la 31.12.2024, au fost înregistrate la nivelul DSVSA-CIIA pentru corectare un număr de 107 cereri/ erori după cum urmează :

Total cereri recepționate 107 din care :

- Referitoare la anulare mișcări (F2 ) - 37
- Evenimente (F3) un număr de - 30
- Erori cu privire la sex - 11
- Corecție date proprietari- 17



- Corecție date despre exploatați -12

La nivelul CSVA-urilor, au fost corectate de pe stațiile de lucru ale MVLPI un număr de 20 formulare cu erori.

#### 4.5 Inregistrarea utilizatorilor SNIIA

În perioada raportată 01.01.2024- până la 31.12.2024 s-au înregistrat ca utilizatori SNIIA în aplicația electronică - Gestiunea operatorilor și producătorilor un număr de 6 utilizatori din care:

-

- 4 utilizatori cu specificul creșterea suinelor;
- 1 utilizator (2 exploatații) cu specificul creșterea bovinelor.
- 1 utilizator cu specificul creșterea ovinelor și caprinelor

#### 4.6 Eliberarea de adeverințe proprietarilor de exploatații și animale înregistrați în SNIIA

La solicitarea scrisă a proprietarilor de animale și exploatații s-au eliberat un număr de 22 adeverințe (Copii RNE cu animalele deținute) la data solicitării, fiindu-le necesare pentru APIA sau AFIR.

#### 4.8. INSPECTII ÎN EXPLOATAȚII COMERCIALE DE TIP A

În decursul anului 2024 au fost efectuate în echipă mixtă cu personalul SCOSBA un număr de 37 inspectii tematice în exploatații comerciale de tip A, ocazie cu care au fost constatate neconformități referitoare la identificarea și înregistrarea animalelor la un număr de 16 exploatații.

Au fost aplicate un număr de 9 sancțiuni contravenționale conf. HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare, și 7 avertismente conform O.G.2/2001, fiind urmate de actualizarea bazei de date pentru toate cele 16 de exploatații cu animale la care s-au identificat neconformități.

### 5. INSPECȚIILE ANIMALELOR DIN EXPLOATAȚIILE NONPROFESIONALE

Verificarea în teren cu avizarea corectitudinii și a veridicității acțiunii de inspecție în exploatațiile nonprofesionale și comerciale conform H.G. 1156/2013.

Au fost realizate inspecții în exploatațiile non profesionale efectuate de către MVLPI pentru un număr de 92 CSVA din totalul de 92 de CSVA-uri la nivelul județului Bacău.

S-a efectuat inspecția clinică a animalelor de către MVLPI pentru un număr de 16752 exploatații nonprofesionale pentru cele 92 de CSVA-uri.

Verificarea dosarelor și a datelor cu privire la inspecția animalelor în exploatațiile non profesionale a fost efectuată prin verificarea administrativă a 10 % din totalul exploatațiilor prezentate de MVLPI în dosarele de inspecții, de către personalul CIIA conform procedurii de lucru PS-110-DEITIGAIE, Ediția 2, Revizia 2 cu modificările și completările ulterioare, pct.6 alin.6.2.2 precizată în N.S.ANSVSA nr.25305/ 09.02.2023.

Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității acțiunii de inspecție s-a efectuat de către MVO conform prevederilor pct. 6 alin 6.2.3, alin 6.2.5 din procedura și în baza eșantionului de control inspecții conform precizarilor de la pct 6 alin 6.2.2

Au fost verificate dosarele de decont -inspecții în exploatații înaintate de MVLPI și de către MVO - SCOSBA conform prevederilor procedurii de la pct. 6. alin. 6.2.3.

Nu s-au înregistrat neconformități care să nu poată fi rezolvate de către MVLPI și să fie trecute în Anexa 5 a Fisei de notificare a DSVSA cu privire la neconformitățile constatate în exploatațiile inspectate.

Pentru exploatațiile verificate de către MVLPI în momentul efectuării lor s-a procedat la consilierea proprietarilor conform OUG nr. 117/2020, ocazie cu care au fost depuse lunar documente justificative în acest sens.

## 6. MONITORIZAREA COMERȚULUI INTRACOMUNITAR, IMPORTUL, EXPORTUL TRANZITULUI DE ANIMALE VIE, PRODUSE ȘI SUBPRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ.

### *Situația intrărilor de animale vii, ovule, material seminal și embrioni:*

| Specia/ MSC/<br>ovule și embrioni/ denumire produs/ altele | Cantitate (u.m. de ex. capete, kg,<br>etc) |
|------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Suine                                                      | 1589 capete                                |
| Păsări și ouă de incubație                                 | 4 743 158 capete/buc                       |
| Ovine                                                      | 287 capete                                 |
| Pești                                                      | 6000 exemplare                             |
| Ecvine (material seminal)                                  | 1 doza                                     |

### *Situația anuală a ieșirilor de animale vii, ovule, material seminal și embrionilor:*

| Specia/ MSC/ovule și<br>embrioni/denumire produs | Cantitate (u.m. de ex. capete, kg,<br>etc) |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Păsări și ouă de incubație                       | 38 400 buc. oua                            |

### *Situația exportului de produse alimentare de origine animală în țări terțe:*

| Trimestrul I  | Trimestrul II  | Trimestrul III | Trimestrul IV |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 508,0365 tone | 439,0248 tone  | 425,7691 tone  | 198,1 tone    |
| TOTAL GENERAL | 1570,9304 tone |                |               |

### *Situația importului de produse alimentare de origine animală din țări terțe:*

| Trimestrul I  | Trimestrul II | Trimestrul III | Trimestrul IV |
|---------------|---------------|----------------|---------------|
| 1774,677 tone | 801,754 tone  | 1139,012 tone  | 1811,306 tone |
| TOTAL GENERAL | 5526,749 tone |                |               |

**Situația intrărilor de produse alimentare de origine animală provenite din schimburi intracomunitare (state membre UE):**

| Trimestrul I  | Trimestrul II  | Trimestrul III | Trimestrul IV |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 5153,07 tone  | 5197,417 tone  | 5710,868 tone  | 5126,558 tone |
| TOTAL GENERAL | 21187,913 tone |                |               |

**Situația ieșirilor de produse alimentare de origine animală din România în alte state membre - schimburi intracomunitare:**

| Trimestrul I    | Trimestrul II   | Trimestrul III | Trimestrul IV  |
|-----------------|-----------------|----------------|----------------|
| 1176,57678 tone | 1647,7768 tone  | 2401,5383 tone | 2651,6324 tone |
| TOTAL GENERAL   | 7877,52428 tone |                |                |

## **SITUATIA IMPORTURILOR DE PRODUSE DE ORIGINE NON-ANIMALA SI FURAJE:**

*Importuri de produse de origine non-animala si furaje:*

- Notificari de import de produse de origine non-animala receptionate prin sistemul TRACES - **834 notificari**;
- Notificari de import furaje receptionate in înregistrate în registrul electronic - **144 notificari**;

*Comert intracomunitar de produse de origine non-animala:*

In cursul anului 2024, au fost receptionate prin email-ul oficial al DSVSA un numar de **450 notificari comert intracomunitar**;

*Export produse de origine non-animala si furaje:*

In cursul anului 2024 au fost emise un numar total de **57 certificate de export** din care: 30 *certificate de export aditivi furajeri si materii prime furajere* si 27 de *certificate produse de origine non-animală*.

## **7. NECONFORMITATILE IDENTIFICATE SI MASURILE APLICATE PENTRU NECONFORMITATILE CONSTATATE:**

### **7.1. Sănătatea animalelor:**

- vanzarea animalelor fara documentele sanitare veterinare prevazute de legislatia in vigoare;
- neexecutarea de către medicul veterinar oficial, în condițiile prevăzute în Programul de supraveghere, profilaxie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a transmiterii de boli de la animale la om și de protecție a mediului, a acțiunilor și operațiunilor de specialitate;
- detinerea de animale neidentificate si neinregistrate;
- transportul animalelor neidentificate , neinsotite de documente sanitare veterinare, cu autovehicule neautorizate;
- transport de animale neidentificate;

## **7.2. Bunăstarea animalelor:**

- lipsa certificatului de competență profesională și a registrului de evidență transporturilor de animale vii;
- expirarea termenului de valabilitate a autorizației de transportator;
- lipsa autorizației de transportator animale vii și lipsa registrului de evidență a transporturilor de pasări;
- neactualizarea registrului imunologic, a registrului privind numărul unic de identificare, precum și data și ora cazării cainilor în adăpost, caracteristicile individuale ale animalului numărul de caini fără stăpan capturați, revendicați, adoptați, menținuți în adăpost, adoptați la distanță, eutanasiați, substanța utilizată pentru eutanasiere, numele persoanei care realizează eutanasierea, numărul de identificare numărul fișei de adopție, data deparazitării, vaccinării antirabice, data sterilizării, precum și persoanelor care au instrumentat manoperele respective;
- lipsa fișelor clinice individuale ale cainilor din adăpost
- deținerea în apartamente sau în locuințe comune a animalelor de companie fără respectarea normelor de bunăstare, igienă și fără documente care să ateste starea lor de sănătate.
- neasigurarea trasabilității cainilor cu stăpan din adăposturile private ce dețin peste 50 caini

## **7.3. Nutriție animală**

- comercializare hrană pentru animale în spații neigienizate;
- etichetare necorespunzătoare materii prime furajere;
- etichetare necorespunzătoare a hranei pentru animale;
- neinformarea de îndată a autorităților competente despre retragerea unui produs de pe piață;
- nerespectarea măsurilor privind contaminarea încrucișată;

## **7.4 Produsele medicinale veterinare:**

- neidentificarea spațiilor, neactualizarea contractelor de neutralizare deseuri medicale;
- lipsa evidentelor animalelor tratate/ PMV utilizate;
- comercializarea on-line a PMV fără respectarea legislației în vigoare;
- eliberarea PMV fără prescripție medicală;
- comercializare
- PMV care se eliberează pe baza de rețetă în puncte farmaceutice veterinare;

## **7.6 Siguranța alimentelor de origine animală:**

- deficiențe de etichetare (lipsa etichete, etichete incomplete);
- manipularea produselor alimentare fără respectarea normelor de igienă;
- nerespectarea condițiilor de depozitare;
- nemarcarea spațiilor;
- neîntreținerea spațiilor utilajelor și ustensilelor;
- lotizarea necorespunzătoare a produselor alimentare;
- neidentificarea spațiilor SNCU;
- echipamente de protecție incomplete.

### 7.7 Siguranta alimentelor de origine nonanimala:

- comercializarea directa catre consumatorul final a produselor alimentare in spatii neinregistrate sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor si fara respectarea conditiilor de igiena conform legislatiei in vigoare (art. 4/a/2/din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare)
- nerespectarea normelor de intretinere a spatiilor de depozitare, prelucrare si a utilajelor de lucru (art. 4/a/5 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare)
- nerespectarea legislatiei în vigoare privind etichetarea produselor alimentare (art. 4/a/6 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare)
- depozitarea necorespunzătoare a produselor alimentare (art. 4/a/8 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare)
- nedemonstrarea trasabilitatii produselor alimentare, conform art. 6/a/10 din HG nr. 984/2005 cu modificarile ulterioare,
- nerespectarea conditiilor la import a produselor alimentare de origine nonanimala
- personal lucrator cu echipament de protectie sanitara a alimentului incomplet (OG nr. 2/2001 modificarile ulterioare)
- raionarea necorespunzatoare a produselor alimentare de origine nonanimala (OG nr. 2/2001 modificarile ulterioare)
- nerespectarea compartimentarii vestiarului personalului muncitor (OG nr. 2/2001 modificarile ulterioare)
- neidentificarea spatiilor in cadrul unitatii (OG nr. 2/2001)

### 7.8. Total sancțiuni aplicate de D.S.V.S.A. în anul 2024:

Pentru incalcari ale legislatiei in vigoare au fost constatate si aplicate la normele sanitare veterinare **440 sanctiuni in valoare totala de 1.300.912 lei.**

Pe domenii de activitate situatia se prezintă astfel:

*a) Domeniul sigurantei alimentelor de origine animala prin inspectorii sanitari veterinari din cadrul S.C.O.S.A.:*

Au fost aplicate un numar total de **50 sanctiuni contraventionale** din care:

- 37 amenzi contraventionale, **in valoare totala de 116600 lei**, conform prevederilor HG nr. 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare;
- 13 avertismente scrise, conform OG nr. 2/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

*b) Domeniul sigurantei alimentelor de origine nonanimala prin inspectorii sanitari veterinari din cadrul S.C.O.S.A :*

- **87 amenzi contraventionale, in valoare totala de 718600 lei**, conform prevederilor HG nr. 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare;
- **32 avertismente scrise**, conform OG nr. 2/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

*c) Domeniul sanatatii animalelor:*

Au fost aplicate un numar total de **201 sanctiuni contraventionale** din care:

- 139 amenzi contraventionale, **in valoare totala de 257900 lei**, conform prevederilor HG nr. 984/2005 cu modificarile si completarile ulterioare;
- 62 avertismente scrise, conform OG nr. 2/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

Un număr de **70 sancțiuni contravenționale în cuantum de 207812 lei** pe domeniul siguranței alimentelor și sănătății animalelor au fost aplicate de către inspectorii sanitari veterinari din cadrul Circumscripțiilor Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Oficiale.

**Confiscari:**

Au fost retinute oficial in vederea neutralizarii următoarele produse alimentare :

- 34,766 kg peste in valoare de 551,36 lei,
- 7,2 kg carne preparata in valoare de 244 lei.
- 239 kg carne vita in valoare de 5975 lei
- 8,39 kg carne pasare in valoare de 126 lei
- 290 kg miez de nuca in valoare de 5220 lei, 8,64 kg seminte de oregano in valoare de 1620 lei

**7.9. Ordonanțe de interzicere/suspendare a activității (O.I.A./O.S.A) emise, pentru nerespectarea condițiilor de autorizare/înregistrare, conform Ordinelor A.N.S.V.S.A. nr.: 111/2008, 57/2010, 10/2024:**

Urmare a neconformitatilor identificate de catre medicii veterinari oficiali in teritoriu s-au impus masuri legale (suspendare sau interzicerea unor activitati), pentru a caror finalizare colegii din SCAIEI/CCAIE au competente in a monitoriza si intocmi documentele finale evidentiata potrivit datelor din tabelul de mai jos:

| Ordonanta interzicere activitate (O.I.A) | Ordonanta suspendare activitate (O.S.A)                                                                         |
|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 - Restaurant<br>1 - Catering           | 1- Catering<br>3- Restaurant<br>2- Magazin alimentar<br>1- Unitate fabricare pâine<br>2- Unitate obținere pâine |

**8. ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL JURIDIC ȘI RESURSE UMANE:**

**Obiective specifice:**

- asigurarea consilierii juridice a structurilor tehnice și formularea unor puncte de vedere cu privire la dispozițiile emise de DSVSA, în sensul respectării și aplicării unitare a acestora.
- reprezentarea DSVSA, ca parte procesuală în fața instanțelor judecătorești de orice grad, a organelor de cercetare penală și a altor organe de jurisdicție, pe baza delegației de împuternicire.
- Inițierea de acțiuni juridice, în sensul reprezentării intereselor D.S.V.S.A. Bacau, prin întocmirea actelor de procedură necesare, ori de câte ori este cazul.
- întocmirea, avizarea și comunicarea persoanelor în cauză a deciziilor privind numirea, modificarea, suspendarea, sancționarea și încetarea raporturilor de serviciu/muncă, precum și cele cu privire la actualizarea drepturilor salariale, pentru personalul institutiei conform prevederilor actelor normative de reglementare în domeniul salarizării.
- întocmirea, avizarea și comunicarea, precum și actualizarea și încetarea contractelor individuale de muncă ale persoanelor în cauză.

- Întocmirea situațiilor privind evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici, a personalului contractual, precum și orice alte situații cu privire la domeniul de activitate, solicitate de A.N.S.V.S.A. sau alte instituții abilitate.
- întocmirea și propunerea spre aprobare, în condițiile legii, a statele de funcții, cu respectarea structurii organizatorice cadru, urmărind și asigurând întocmirea, actualizarea permanentă și gestionarea eficientă a statului de personal al D.S.V.S.A., în conformitate cu statul de funcții avizat.
  - asigurarea privind încadrarea personalului pe funcții și specialități.
- gestionarea, potrivit legii, a dosarelor profesionale ale funcționarilor publici, dosarele personale ale personalului contractual, precum și carnetele de muncă ale salariaților până la momentul predării acestora către titulari;
- evaluarea nevoilor de formare profesională la nivelul aparatului propriu, luând în considerare propunerile structurilor din cadrul D.S.V.S.A. Bacau.
- asigurarea privind actualizarea bazei de date privind evidența funcției publice și a funcționarilor publici în vederea transmiterii către Agenția Națională a Funcționarilor Publici a modificărilor intervenite în situația funcționarilor publici din cadrul D.S.V.S.A. Bacau.
- elaborarea anuală a Planului de ocupare a funcționarilor publici din cadrul D.S.V.S.A., pe care îl înaintează A.N.S.V.S.A.
- asigurarea primirii, evidenței, înregistrării și distribuirea corespondenței cu caracter de secret de serviciu între DSVSA și alte structuri .

## **8.1. ACTIVITATEA CONSILIERULUI RESURSE UMANE:**

### **8.1.1 DECIZII**

- au fost întocmite proiectele de decizie privind încadrarea, modificarea, suspendarea și încetarea raporturilor de serviciu/muncă, precum proiectele de decizie cu privire la stabilirea/modificarea salariului de bază al personalului din cadrul D.S.V.S.A., conform prevederilor actelor normative incidente;
- au fost întocmite decizii de personal și alte tipuri de decizii în nr. de 337 documente , privind suplimentarea sarcinilor de serviciu, încadrarea, încetarea raporturilor de serviciu și a raporturilor de muncă precum și modificarea/actualizarea drepturilor salariale ale personalului din cadrul instituției, conform prevederilor actelor normative de reglementare în domeniul salarizării cu monitorizarea acestora în Registrul de evidență a deciziile emise de către D.S.V.S.A. Bacau.
- deciziile de personal au fost aduse la cunoștința personalului implicat atât în format de hârtie cât și în format electronic inclusiv sefiilor de structură/coordonatorilor etc.

### **8.1.2 ÎNCADRARE PERSONAL**

- s-a asigurat încadrarea personalului pe funcții și specialități respectând statele de funcții și legislația de organizare a concursurilor.
- s-a verificat și corectat ( după caz) propunerile de decizii ale sefiilor de serviciu, ținând cont de legislația în vigoare.
- s-au verificat și stabilit cuantumul salariilor conform legislației în vigoare și a statului de funcții aprobat de ANSVSA, cu consultarea comunicărilor recepționate de la celelalte direcții sanitare veterinare județene privind funcția existentă în plată.

### **8.1.3 ADEVERINTE**

- s-au eliberat și întocmit adeverințe de salariat la cerere, adeverințe pentru bancă, pentru medicul de familie, pentru spital, pentru ANL, adeverințe de CAR și pentru Primărie, pentru pentru întocmirea dosarelor de pensionare, atât pentru salariații DSVSA Bacau care încă își desfășoară



activitatea cat si pentru fosti salariatii ai DSVSA Bacau, adeverinte de grupa, adeverinte cu sporuri cu caracter permanent toate documentele au fost acordate in baza legislatiei in vigoare la acea data.

#### **8.1.4 CONCURSURI**

- au fost organizate concursuri de recrutare pentru ocuparea posturilor vacante pe perioada determinata cu asigurarea secretariatul comisiilor de concurs - 2024
- a fost organizat examen promovare in grad cu asigurarea secretariatul comisiilor de concurs - 2024
- au fost intocmite state de functii , note de fundamentare, referate de aprobare pentru obtinerea avizelor ANFP
- dupa caz statele nominale de functii au fost reactualizate periodic si propuse pentru aprobare cu informarea autoritatii centrale;

#### **8.1.5 SCIM**

- S-a asigurat dezvoltarea si implementarea sistemului de control intern/managerial la nivelul Compartimentului Juridic si Resurse Umane - domeniul RU.
- Transmiterea datelor specifice privind implementare SCIM la nivelul structurii de RU catre secretariatul tehnic al comisiei de monitorizare in scopul elaborarii si inaintarii catre ANSVSA si SGG a situatiilor centralizatoare si a Raportului privind implementarea SCIM la nivelul institutiei, in termenele indicate de actele normative in vigoare.
- Stabilirea obiectivelor generale/specifice ale structurii RU din cadrul DSVSA Bacau, cu mentionarea activitatilor necesare pentru realizarea lor, functiile responsabile si termenele de timp ; stabilirea indicatorilor de performanta si de rezultat pentru obiectivele structurilor ;
- Inventarierea activitatilor desfasurate in cadrul structurii RU din cadrul DSVSA Bacau, precum si a celor procedurale; inventarierea procedurilor de lucru/operationale/specifice la nivelul fiecarei structuri ; inventarierea situatiilor generatoare de intreruperi in activitatea DSVSA Bacau ;
- Elaborarea procedurilor specifice pentru activitatile proprii desfasurate, precum si revizuirea celor deja existente pentru asigurarea utilizarii formatului de procedura aprobat ;
- Inventarierea functiilor sensibile identificate in cadrul structurii RU din cadrul DSVSA Bacau si elaborarea Registrului cu salariatii care ocupa functii sensibile la nivelul DSVSA Bacau

#### **8.1.6 CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV :**

In anul 2024 s-au verificat si aplicat vize pentru plati care au fost efectuate de DSVSA prin serviciul Economic si Administrativ cu respectarea procedurii operationale de lucru respectiv: consemnarea in registrul CFP existent in format electronic, mentionarea numarului ordonantarii de plata si data, plata respectiva, numar /data facturii fiscale, beneficiarul, cine a initiat plata, data prezentarii la viza , suma pentru care se solicita viza.

Potrivit cadrului legal trimestrial s-a intocmit raportul CFP, anexa la Bilantul intocmit de Serviciul economic si administrativ si comunicat la ANSVSA.

#### **8.1.7 Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor publici de execuție și conducere**

Evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor publici de execuție și conducere în anul 2024, pentru anul 2023, s-a realizat cu respectarea termenelor și

metodologiei de aplicare a Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ pentru întreg personalul aflat sub incidența prezentului cadru legislativ.

#### 8.1.7 DIVERSE

- periodic s-a verificat/reactualizat vechimea salariatilor din cadrul DSVSA Bacau, pe baza documentelor aflate in dosarele profesionale, respectiv dosarele personale intocmindu-se dupa caz dosare de pensionare la limita de varsta cu stagiul complet de cotizare, cat si pentru pensie anticipata cu operarea in Revisal a evenimentelor.
- s-au gestionat condica de prezenta, pontajele salariatilor si situatia recuperarii, incapacitatilor temporare de munca ale angajatilor.
- s-a centralizat/intocmit si transmis catre ANSVSA Planul privind formarea profesionala a functionarilor publici din DSVSA Bacau.
- periodic s-a inaintat serviciului economic modificarile de personal.
- pentru o abordare unitara si legala s-a oferit consultanta sefiilor/coordonatorilor pentru intocmirea fiselor de post ale personalului din subordone.
- situatia personalului (atat partea de personal cat si cea de salarizare din cadrul SEA) si transmis catre MFP situatiile prevazute de legislatia in vigoare.
- in functie de modificarile survenite s-a actualizat permanent baza de date a functionarilor publici de pe portalul ANFP
- au fost gestionate legitimațiile de serviciu și a fost asigurata recuperarea lor de la salariații care au părăsit instituția;
- consilierea ori de cate ori a fost nevoie a functionarilor publici din DSVSA Bacau privind completarea declaratiilor de avere si de interese cu gestionarea acestora, consemnarea in evidentele existente (registre) .
- s-a răspuns in termenul solicitat la toate notele de serviciu/ situațiile/ centralizările solicitate de A.N.S.V.S.A.
- conform procedurii de sistem a D.S.V.S.A. Bacau privind gestionarea sanctiunilor la normele sanitare veterinare s-a inaintat catre organele fiscale competente procese verbale de contravenții, receptionate de la structura juridica, in vederea recuperarii debitelor.

### 9. ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL ECONOMIC ȘI ADMINISTRATIV:

#### Obiective specifice:

- Asigurarea permanentă a operațiunilor specifice cu privire la execuția bugetară, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în limita sumelor aprobate.
- Organizarea activităților specifice evidenței contabile proprii a instituției, de inventariere și controlul gestiunii proprii, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
- Raportarea activităților specifice la termenul legal sau în baza solicitărilor conducerii ANSVSA și MFP.
- Realizarea proiectului de buget anual, precum și urmărirea permanentă a execuției bugetare pe programe, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
- Asigurarea îndeplinirii prevederilor legale cu privire la instrumentele de plată prin acordarea semnăturilor aprobate de ordonatorul de credite.
- Asigurarea îndeplinirii prevederilor legale cu privire la achizițiile publice realizate de DSVSA, în limita competențelor specifice.
- Asigurarea îndeplinirii prevederilor legale cu privire la investițiile publice realizate de DSVSA
- Asigurarea și alocarea necesarului de resurse materiale specifice activităților proprii ale DSVSA, în baza solicitărilor structurilor acesteia.
- Asigurarea administrării eficiente și alocarea rațională a necesarului de resurse materiale pentru parcul auto propriu al DSVSA.
- Asigurarea responsabilităților specifice aferente administrării spațiilor și incintelor DSVSA, cu privire la măsurile de prevenire și stingere a incendiilor.

- Protejarea vieții, integrității și sănătății lucrătorilor, îmbunătățirea condițiilor de muncă, evitarea riscurilor de accidentare și îmbolnăvire profesională existente la locul de munca.

În cadrul serviciului economic și administrativ, în anul 2024, și-au desfășurat activitatea 8 persoane, după cum urmează: patru consilieri superiori din care unul are calitate de șef serviciu, iar unul își desfășoară activitatea în cadrul compartimentului achiziții și investiții publice, 2 referenți superiori, un șofer, un muncitor.

Serviciul Economic și Administrativ a desfășurat în perioada de referință următoarele activități:

- Urmarirea permanentă a modului de gestionare a valorilor materiale, a fondurilor fixe, a decontărilor cu debitorii și creditorii;

- Organizarea și ținerea la zi a contabilității, întocmirea situațiilor financiare trimestriale și înaintarea acestora la Prefectura și ANSVSA;

- Întocmirea și urmarirea derulării contractelor și actelor adiționale încheiate cu furnizorii de bunuri și servicii-un număr de 159;

- Întocmirea unui nr. de 8 Liste de buget repartizat pe trimestre și comunicarea acestora la ANSVSA, conform bugetelor modificate, aprobate (8 fișe de buget);

- Efectuarea plății cheltuielilor, acestea fiind asigurate de SEA, în limita fondurilor disponibile, prin 5978 ordine de plată și 72 dispoziții de plată prin casieria instituției;

- Plățile s-au efectuat cu încadrarea în bugetul aprobat, numai pe bază de acte justificative, și numai după ce acestea au fost angajate (1809 angajamente), lichidate, pentru care s-au întocmit 2401 ordonanțe de plată;

- Verificarea de formă și fond a 4157 facturi fiscale, 316 recepții, care s-au înregistrat în contabilitate în mod cronologic,

- Verificarea valorilor pe fiecare acțiune sanitară veterinară, identificare și înregistrare a animalelor și inspecții în exploatarea nonprofesională și activități sanitare veterinare efectuate în baza L236/2019 și OUG 117/2020, însumând 3168 deconturi ale medicilor veterinari concesionari, determinând valoarea totală pe fiecare CSV și acțiune și s-au completat un număr de 37 centralizatoare finale ce au fost transmise la ANSVSA;

- Emiterea și înregistrarea unui număr de 1751 bonuri de consum și transfer, pentru produsele de uz veterinar și alte produse, conform deconturilor lunare întocmite de către medicii concesionari, a consumurilor din laborator și a transferurilor de bunuri între gestiuni;

- Întocmirea unui număr de 126 borderouri analize de laborator cu 65 facturi aferente pentru clienții care au încheiat contracte pentru analize de laborator și 844 facturi pentru analize în cadrul Programului de autocontrol, îngrijindu-ne ca acestea să devină certe, lichide și să îndeplinească condiții pentru a fi recuperate (scanate, comunicate prin mail, fax, expediate prin poștă);

- S-au înregistrat un număr de 740 avize eliberate pentru produsele de uz veterinar, materiale și formulare, predate medicilor veterinari concesionari de liberă practică;

Pentru bolile cofinanțate s-au întocmit următoarele rapoarte:

- 6 rapoarte financiare finale pentru programele anului 2023 aprobate prin Decizia GRANT VP/2021-22/RO/S12.869931 – pentru Salmoneloze zoonotice, Pesta porcina africană, Pesta porcina clasică, Influența aviară, Rabie și Encefalopatii Spongiforme Transmisibile;

- 6 rapoarte de progres pentru programele derulate în perioada 01.01-30.06.2024 privind implementarea programelor cofinanțate de eradicare, control și monitorizare pentru: Salmoneloze zoonotice, Pesta porcina africană, Pesta porcina clasică, Influența aviară, Rabie și Encefalopatii Spongiforme Transmisibile conform Anexei I la Regulamentul 690/2021.

A fost efectuată inventarierea valorilor materiale și bănești, s-a efectuat controlul gestionar pentru gestiunile proprii, potrivit legii;

Au fost prezentate pentru acordarea vizei de control financiar preventiv, toate documentele, conform Planului operațiunilor supuse CFP.

S-au efectuat 956 operațiuni în Registrul de casă;

Rulajul de masă monetară în suma de 1216 mii lei, reprezintă încasări venituri și plăți pentru salarii, cheltuieli gospodărești, despăgubiri pentru animale pentru care s-au întocmit 425 Fișe de

varsamant, 1005 dispozitii de incasare, 2462 chitante, 4524 facturi, 27 CEC-uri si Note de fundamentare;

S-au intocmit , verificat si analizat lunar, balantele de verificare sintetice si analitice, pe fiecare cont analitic de venituri, cheltuieli, stocuri, decontari, valori banesti si altele, precum si executia veniturilor si a cheltuielilor, zilnic;

Lunar s-a intocmit situatia clientilor restanti la plata prestatiiilor sanitare veterinare , cu informarea conducerii institutiei si a serviciului de specialitate care coordoneaza activitatea, propunandu-se luarea masurilor in vederea recuperarii debitelor si aplicarea prevederilor Ord.64/2007,Ord 113/2008 cu modificarile ulterioare;

In scopul recuperarii debitelor, SEA, a intocmit si transmis clientilor restanti la plata datoriilor,adrese de informare sold, notificari, somatii de plata, cu respectarea legislatiei in vigoare;

S-au transmis la A.N.S.V.S.A., spre centralizare inventarul actualizat al bunurilor din domeniul public al statului, inclusiv situatiile cadastrale ale cladirilor si terenurilor;

Totodata, s-a transmis solicitarea privind actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului, pentru sediul CSV Buhusi, prin propunerea de initiere proiect HG;

Pentru plata salariilor , au fost intocmite statele de plata , pentru care s-au intocmit si verificat:288 pontaje de prezenta,evidenta salariatilor si operarea modificarilor de personal si salarii ,lunare, intervenite, calculul si inregistrarea 115 certificate medicale, retineri din salarii, calculul concediilor de odihna , acordarea de 15 avansuri CO, intocmirea 13 situatii recapitulative pentru salarii;

A fost efectuat calculul drepturilor salariale ce se acorda in baza unui numar de 3 hotarari judecatoresti, pentru perioada 2018-la zi ,pentru care s-au platit diferentele si s-au intocmit si transmis declaratiile rectificative;

Au fost calculate si acordate sumele , in baza hotararilor judecatoresti pronuntate privind aplicarea L236/2019, la un numatr de 8 medici veterinari concesionari ;

Au fost eliberate adeverinte de salarii solicitate de personalul institutiei si fise anuale privind veniturile incasate;

S-au intocmit 12 dosare privind solicitarea recuperarii sumelor din bugetul asigurarilor de sanatate,pentru personalul care a beneficiat de concediu medical conform legii;

Au fost intocmite si transmise electronic la ANAF, lunar declaratii fiscale pentru obligatii viramente aferente salariilor, venituri salariale , impozit si plata TVA (D112, D100,D300, D394, D4109);

Intocmirea si transmiterea lunar, a raportarilor statistice pentru personal si cheltuieli de capital la INS;

S-au platit un dosar pentru despagubirea proprietarilor de animale pentru PPA si un dosar pentru despagubire LEB.

La Trezorerie s-au prezentat zilnic documentele de plata, insotite de documentele justificative, foile de varsamant pentru depunerile de numerar ;

A fost transmis electronic la ANAF bugetul institutiei la fiecare modificare ; lunar au fost transmise si urmarite situatiile financiare in Sistemul electronic de raportare a situatiilor financiare -FOREXEBUG,al Ministerului de Finante;

Zilnic s-a inregistrat si urmarit in sistemul CAB al Programului FOREXEBUG , respectiv inregistrare buget, modificari buget, credite de angajament, angajamente legale, receptii , in vederea efectuarii platilor;

S-au intocmit si transmis spre avizare 13 cereri pentru deschiderea de credite bugetare la ANSVSA si 1 dispozitie de retragere credite ;

Au fost transmise 8 solicitari la ANSVSA pentru suplimentarea de credite bugetare, insotite de note de fundamentare pe articole de cheltuieli;

În relația cu Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara si Pentru Siguranta Alimentelor, Serviciul economic si Administrativ, a raspuns cu celeritate la toate notele de serviciu receptionate,inclusiv in ceea ce privesc situatiile lunare de raportat si alte situatii;

Lunar-Necesarul de fonduri din alocatii bugetare aferent cheltuielilor cu salariile si a celorlalte categorii de cheltuieli,defalcate, cu fundamentarea acestora si trimestrializarea;

Lunar-Situatia creditelor de angajament si a creditelor bugetare din subventii de la buget si a platilor din acestea, estimate, limite transmise Ministerului de Finante,

Lunar-Situatia executia- anexele 5 si 7 din darea de seama,

Lunar-Monitorizarea cheltuielilor de personal si a cheltuielilor de capital,

Situatia certificatelor energetice a cladirilor din patrimoniu;

Rapoartele partiale si finale aferente cheltuielilor cofinantate, pe boli;

Raportarile contabile in program CONTABILANT si HERA, scanate si transmise;

- Alte situatii solicitate de ANSVSA

S-a organizat, urmărit și executat întreaga activitate de întreținere, reparații a clădirilor, bunurilor, instalațiilor și dotărilor proprii, avizand documentația tehnică necesară;

Au fost calculate si inregistrate consumurile de carburant din 739 foi de parcurs;

Referitor la prevenirea și stingere a incendiilor, s-au întreprins toate demersurile in scopul aplicarii la nivel institutional a normelor specific PSI;

S-a asigurat existenta punctului unic de intrare-ieșire a documentelor în/ din D.S.V.S.A., s-au primit și înregistrat toate documentele adresate D.S.V.S.A,

In ceea ce priveste activitatea de arhivare a documentelor, la nivelul DSVSA Bacau sunt amenajate spatii cu destinatia de arhiva, se gestioneaza dosarele predate, conform Nomenclatorul arhivistic. S-a propus un nomenclator actualizat , catre Arhivele Nationale Jud.Bacau si au fost selectate si eliminate documente cu termen de pastrare expirat;

Persoanele din cadrul SEA, sunt membrii ai comisiilor de achizitii, pentru implementarea CIM, inventarierea patrimoniului,structura UOL;

### **Rezultatele activitatii personalului din cadrul SEA**

Asigurarea integrității patrimoniale s-a efectuat prin organizarea evidenței tehnico-operative a bunurilor aflate în patrimoniu, în sistem informatic ,pe categorii, pe fiecare obiect de evidenta, pe grupe si gestiuni.

Achiziționarea, conform prevederilor legale în vigoare,a materialelor consumabile, combustibil, piese de schimb, medicamente și materiale sanitare și alte diverse materiale necesare bunei functionari a institutiei.

Asigurarea respectarii obligatiei de a angaja si de a utiliza creditele bugetare numai în limita prevederilor si potrivit destinatiilor aprobate, pentru cheltuieli strict legate de activitatea institutiei publice si cu respectarea dispozitiilor legale;

Utilizarea creditelor bugetare aprobate și acordate de ANSVSA pentru DSVSA Bacau pentru finanțarea funcțiilor administrației publice, acțiunilor, obiectivelor și sarcinilor prioritare, potrivit scopurilor prevăzute în legi, dispoziții și alte reglementări;

Veniturile institutiei au fost angajate și folosite în strictă corelare cu gradul previzionat de încasare a veniturilor proprii precum și cu cel de alocare a subvețiilor de la bugetul de stat;

S-a respectat incadrarea cheltuielilor prevăzute în capitole și articole ce au destinație precisă și limitată;

Nu s-au efectuat plăți în avans nejustificate prin bunuri livrate, lucrări executate și servicii prestate până în prezent;

Respectarea prevederile legii bugetare anuale, respectiv Legea bugetului de stat pe anul 2024 și ale celei de rectificare;

Respectarea prevederilor legale în vigoare privind finanțele publice, a achizițiilor publice, a controlului intern și a controlului financiar preventiv, inclusiv normele metodologice de aplicare a acestora.

### **Realizarea veniturilor**

Veniturile proprii au fost încasate în proporție de 100% debitele aferente anului 2023 si în proporție de 94 % debitele aferente anului 2024;

Veniturile proprii incasate de catre institutie sunt utilizate cu eficienta si eficacitate, fiind supuse acelorasi reguli de executie ca si fondurile alocate de la bugetul de stat;

Din veniturile proprii incasate au fost asigurate in procent de 100% cheltuielile aferente platii salariilor personalului contractual angajat pe perioada determinata si a celor cu bunuri si servicii pentru intretinere si gospodarie a unitatii;

In anul 2024 veniturile proprii incasate au fost in suma de 3593 mii lei, procent de realizare 115 %, raportat la bugetul aprobat pe anul 2024;

Situatia veniturilor proprii si a subventiei (mii lei) se prezinta conform cifrelor din tabelul de mai jos :

| Nr.crt | Specificatie                                                       | Buget aprobat | Venit incasat | % realizare |
|--------|--------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 1      | Taxe si tarife pentru analize si servicii efectuate de laboratoare | 836           | 1249          | 149         |
| 2      | Venituri din prestari servicii                                     | 2280          | 2344          | 103         |
| 3      | Subventii de la bugetul de stat                                    | 29858         | 29261         | 98          |

Ponderea veniturilor proprii incasate ,in total venituri ale institutiei la 31.12.2024,este de 100 %, reprezentand un procent mare de acoperire a cheltuielilor, inclusiv pentru plata manoperei actiunilor din Programul strategic national al actiunilor.

Veniturile realizate din analize de laborator, s-au incasat in proportie de 100 % . Soldul la 31.12.2024 in suma de 69749 lei si reprezinta facturi in sold in termenul de plata.

Din veniturile realizate pentru prestatii sanitare veterinare , conform Ord.64 /2007 , cu modificarile ulterioare, s-a incasat suma de 1520629lei adica 99 %. Soldul la 31.12.2024 este in suma de 136010 lei reprezinta restante sub 30 zile in suma de 99890 si peste 30 zile in suma de 36120 .

Veniturile realizate pentru prestatii conform Ord.113/2008, cu modificarile ulterioare in anul 2024, s-au incasat in procent de 99 % , respectiv suma de 353601 iar soldul neincasat este compus din restanta sub 30 de zile in suma de 1018 lei , restanta peste 30 zile in suma de 1176 iar diferenta reprezinta facturi in sold in termenul de plata.

Tuturor clientilor cu sold restant li s-a comunicat situatia prin adrese , notificari si transmitere de informatii privind soldul , in format electronic sau/si prin delegat.

Gradul de acoperire din venituri proprii, a cheltuielilor institutiei se prezinta astfel:

Mii lei

| Specificatie                   | Cheltuieli totale | d.c.venituri proprii | Gradul de acoperire a chelt.totale din venit. proprii % |
|--------------------------------|-------------------|----------------------|---------------------------------------------------------|
| Buget repartizat de ANSVSA     | 32974             | 3116                 | 9.45                                                    |
| Efectiv realizat la 31.12.2024 | 32854             | 3593                 | 10.94                                                   |

**Executia bugetului institutiei reflecta activitatea institutiei finantata din venituri proprii si subventii, respectiv Sursa G “Venituri proprii si Subventie de la Bugetul de Stat”.**

Creditele bugetare initiale aprobate au fost in suma totala de 33177 mii lei, iar creditele bugetare aprobate la 31.12.2024 , au fost in suma totala de 32974 mii lei.

La 31.12.2024, bugetul de cheltuieli a fost executat in procent de 98,71 % , executia bugetara se prezinta potrivit datelor de mai jos astfel :

mii lei

| Categorii de cheltuieli | Buget aprobat 2024 | Plati la data de 31.12.2024 | % executie buget |
|-------------------------|--------------------|-----------------------------|------------------|
| Cheltuieli de personal  | 15184              | 15140                       | 100 %            |



|                                                                |       |       |         |
|----------------------------------------------------------------|-------|-------|---------|
| Bunuri si servicii                                             | 16506 | 16482 | 100 %   |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile       | 758   | 756   | 100 %   |
| Alte cheltuieli                                                | 234   | 228   | 100 %   |
| Cheltuieli de capital                                          | 292   | 291   | 100 %   |
| TOTAL                                                          | 32974 | 32854 | 99.64 % |
| Plati efectuate in anul precedent si recuperate in anul curent |       | -43   |         |

Din necesarul total al cheltuielilor de capital, solicitat prin proiectul de buget pentru anul 2024, în suma de 4792 mii lei, s-a aprobat inițial, suma de 4298 mii lei, doar la art bug. "Reparații capitale aferente activelor fixe", necesara pentru întocmirea proiectului tehnic al obiectivului "Lucrări de intervenție și instalații aferente corpurilor de clădiri existente C1 și C2- Laboratoare și Corpuri anexe, C3-Magazie, C6-Garaj, C7-Rezervor apă și atelier și pentru lucrări de construcții la obiectiv.

Obiectivul de investiții este avizat în Consiliul Tehnico Economic cu nr.14 din 21.12.2016.

S-au efectuat toate cheltuielile, indiferent de sursa de finanțare, cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare privind eficiența, eficacitatea și economicitatea cheltuirii fondurilor publice.

#### 10. Activitatea de achiziții și investiții din cadrul D.S.V.S.A. Bacău:

Personalul existent la nivelul Compartimentului achiziții-investiții este constituit dintr-un consilier superior.

În anul 2024, Compartimentul de achiziții și investiții și-a desfășurat activitatea realizând achiziții publice de produse, servicii și lucrări conform Legii 98/2016 și HG 395 /2016.

Pe parcursul anului au fost elaborate 5 actualizări ale Programului Anual al Achizițiilor Publice și anexe ale Programului.

Au fost transmise solicitări către structurile din cadrul D.S.V.S.A. Bacău cu privire la transmiterea caietelor de sarcini în vederea elaborării documentațiilor de atribuire, a documentelor suport, a strategiilor de contractare pentru organizarea și derularea procedurilor de achiziții publice

Au fost organizate până la data prezenta 8 proceduri de achiziție publică, după cum urmează : 5 proceduri simplificate, respectiv:

- două proceduri pentru achiziția de vaccinuri veterinare și materiale (vacutainere și ace ptr. vacutainere) , în urma căreia s-au încheiat 2 contracte furnizare de produse și un act adițional ;
- două proceduri pentru achiziția de kituri , antigene , medii de cultură , și reactivi , în urma cărora s-au încheiat 18 contracte de furnizare produse și 9 acte adiționale ;
- 1 proceduri pentru achiziția materialelor de laborator , în urma căreia s-au încheiat 7 contracte de achiziție;

- două proceduri de achiziție prin anunțuri de publicitate :

- una pentru achiziția materialelor sanitare, pentru care s-au încheiat 6 contracte furnizare produse, ;

- o procedura de achiziție servicii veterinare prin procedura operațională proprie în urma căreia s-a încheiat 1 contract de concesiune în baza Legii 99/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii pentru circumscripțiile sanitare veterinare de pe teritoriul județului Bacău și 2 proceduri de reevaluare a dosarului privind achiziția serviciilor veterinare în urma căreia s-au încheiat 1 contract.

- C.S.V. CASIN în urma căreia s-au încheiat 1 contract pentru C.S.V.PARAVA

- reevaluare C.S.V .FARAOANI în urma căreia s-a încheiat 1 contract ;



Pentru procedurile de achizitii publice prin licitatie deschisa si proceduri simplificate, a fost accesata platforma SEAP, pentru informarea cu privire la preturile produselor solicitate in caietele de sarcini in vederea calculului final al valorilor estimative pentru fiecare procedura cu incadrarea in bugetul alocat. De asemenea s-a accesat platforma SEAP pentru completarea Formularelor de integritate , pentru descarcarea tuturor documentelor depuse de operatorii economici in vederea evaluarii acestora de catre comisiile de evaluare . In urma evaluarii au fost intocmite procese verbale si raporte finale pentru fiecare procedura. Au fost constituite dosare pentru toate procedurile de achizitie publica .

In baza referatelor de necesitate primite de la structurile din cadrul D.S.V.S.A. Bacau au fost elaborate 211 note justificative, in baza carora au fost realizate 211 achizitii publice dupa cum urmeaza: 169 achizitii directe efectuate din catalogul SEAP, 5 achizitii directe efectuate in baza unui numar de 3 oferte, 23 achizitii directe initiate in baza unei oferte si 10 achizitii directe fara oferta .

Au fost incheiate contracte pentru prestari servicii si acte aditionale in vederea asigurarii serviciilor: de service al masinilor din parcul auto al DSVSA Bacau , serviciilor pentru reparatii lifturi, serviciilor de intretinere tehnica a instalatiilor si imobilelor , serviciilor de colectare, transport , eliminare deseuri din unitatile veterinare de diagnostic si prevenire boli, serviciilor de colectare, transport incinerare deseuri periculoase si deseurilor chimice , serviciilor de colectare, transport si neutralizare subproduse care nu sunt destinate consumului uman, servicii de mentenanta si actualizare sistem LIMS, servicii de depanare software-reorganizare sistem -salvare date, servicii informatice hardware si software, servicii mentenanta sisteme telecomunicatii si retea aferenta, program legislatie, servicii de paza ,service case marcat , serviciilor de curierat rapid, reparatii curente la cladiri.

s-au incheiat un numar de 49 contracte furnizare produse, 2 acte aditionale de furnizare de produse, 19 contracte de servicii si 27 acte aditionale la contractele de prestari servicii, si 2 contracte pentru verificarea documentatiei pe domeniile/subdomeniile de constructii si pentru instalatiile aferente constructiilor , aferente Documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie D.A.L.I. pentru obiectivul „Lucrari de interventii la cladiri existente si instalatii aferente, apartinand LSVSA Bacau”.

De asemenea au fost incheiate 4 contracte furnizare energie electrica si gaze naturale.

Au intocmit anexe, grafice de livrare si note de comanda aferente tuturor contractelor de furnizare de produse si servicii incheiate cu operatorii economici .

S-a urmarit derularea contractelor incheiate pentru buna desfasurare a activitatii din cadrul D.S.V.S.A. Bacau. Au fost verificate facturile emise de operatorii economici cu anexe contractelor in vederea respectarii obligatiilor asumate prin contracte.

S-au verificat si repartizat materialele eligibile pe cele trei coduri bugetare din cadrul Titlului 58 .

S-a asigurat aprovizionarea cu materiale, servicii, obiecte de inventar si alte dotari potrivit nevoilor reale si in limita resurselor aprobate , in conditiile legii.

Avand in vedere numarul insuficient de personal din cadrul Serviciului Economic si Administrativ care sa duca la indeplinire diversitatea sarcinilor de serviciu si la timp, s-au identificat si aplicat cateva solutii pentru activitatile: de comunicare,registratura,arhivare, prevenire si protectie a muncii , activitatea de administrare a spatiilor, echipamentelor.S-a procedat la emiterea de decizii si anexe la fisele de post pentru personalul din cadrul serviciului si alte compartimente din institutie.

Avand in vedere reducerea numarului de personal din cadrul serviciului prin pensionare si deces,s-a luat masura redistribuirii sarcinilor de serviciu in cadrul personalului SEA.

Pentru ducerea la indeplinire a sarcinilor de serviciu, intocmirea si raportarea situatiilor financiare in termen, s-a procedat la efectuarea de lucrari la domiciliu , chiar si in perioada concediilor medicale si efectuarea de ore suplimentare de lucru peste program si in zile de sarbatori legale.

Masurile intreprinse , au fost ca solutie adoptata pentru eficientizarea activitatii serviciului, chiar daca nu dispunem de personal suficient si de specialitate , astfel incat sa se respecte reglementarile legale in domeniu si sa se duca la indeplinire sarcinile de serviciu.

Pentru desfasurarea in bune conditii a activitatii serviciului, propun transformarea postului vacant de Refent , grad Superior(studii medii ), in post de Consilier ,grad Superior, specialitatea economic si ocuparea celor trei posturi vacante din cadrul serviciului Economic si Administrativ.

## **11. ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN (misiuni de audit, tematica, rezultate/recomandări, plan de măsuri corective/monitorizare mod de implementare plan de măsuri corective, alte măsuri dispuse)**

### **MISIUNI DE AUDIT PLANIFICATE IN ANUL 2024**

În anul 2023 s-a elaborat planul anual pentru anul 2024, înregistrat sub numărul 24783/13.12.2023.

În Planul anual pentru anul 2024 au fost incluse misiuni de asigurare (regularitate).

La întocmirea planului anual s-a avut în vedere Planul multianual pentru perioada 2022 - 2024 și prevederile Legii 672/2002 cu completările și modificările ulterioare.

Domeniile abordate de misiunile de audit planificate initial în anul 2024 au fost 2 misiuni planificate referitoare la activități specifice derulate în instituție si 3 misiuni au vizat funcțiile suport ale instituției.

Asupra planului de audit public intern pentru anul 2024 au fost efectuate un numar de 2 modificări care au vizat atat termenele de realizare cat și misiunile de audit public intern.

### **MISIUNI DE AUDIT REALIZATE:**

#### **1. “Auditul modului de atribuire a contractelor de concesiune servicii veterinare”**

Tematica/obiectivele generale ale misiunii :

- Organizarea activitatii de atribuire a contractelor de concesiune servicii veterinare
- Derularea procedurilor de concesiune servicii veterinare
- Incheierea contractelor si administrarea acestora

#### **2. “Auditul modului de desfasurare a activității de resurse umane”**

Tematica/obiectivele generale ale misiunii :

- Modul de organizare și funcționare al structurii auditate.
- Inițierea, modificarea si încetarea raporturilor de serviciu.
- Evidențierea prezenței, învoirilor și concediilor.
- Evoluția carierei personalului.
- Gestionarea evidentei personalului

#### **3. Audit ad-hoc: “Incheierea angajamentelor legale in limita creditelor de angajament aprobate si tinerea evidentei creditelor de angajament aprobate si a creditelor de angajament angajate”**

Tematica/obiectivele generale ale misiunii :

- Verificarea corelatiilor intre creditele de angajament legale, creditele de angajament aprobate si creditele de angajament angajate, confirmate prin intocmirea formularelor prevazute de legislatia in vigoare
- Verificarea existentei vizei compartimentelor de specialitate asupra proiectelor de angajamente legale
- Verificarea vizei de control financiar preventiv propriu asupra proiectelor de angajamente legale

#### 4. *Audit ad-hoc: "Verificarea modului de calcul a sumelor plătite salariaților care s-au aflat în incapacitate temporară de muncă"*

Tematica/obiectivele generale ale misiunii :

- verificarea modului de calcul a sumelor plătite salariaților care s-au aflat în incapacitate temporară de muncă

Misiunile de audit realizate în anul 2024 la nivelul D.S.V.S.A. Bacău nu au fost supuse ingerințelor de nicio natură, începând de la stabilirea obiectivelor de audit, realizarea efectivă a lucrărilor specifice misiunilor și până la comunicarea rezultatelor acestora, auditorii având o atitudine imparțială, cu atribuții îndeplinite în mod obiectiv, independent, cu respectarea normelor și procedurilor specifice și a Cartei auditului intern asumată la nivelul instituției.

##### ➤ **Realizarea misiunilor de audit**

Activitatea de audit intern s-a desfășurat pe baza unui cadru metodologic general, respectiv în baza Hotărârii 1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit intern.

Având în vedere cele 3 tipuri de audit public intern definite prin Legea 672/2002 precizăm că s-au realizat misiuni de audit de regularitate, în care s-a examinat acțiunea asupra efectelor financiare pe seama fondurilor publice sau a patrimoniului public, sub aspectul respectării ansamblului principiilor, regulilor procedurale și metodologice care le sunt aplicabile, precum și activitatea sanitară veterinară a structurilor din cadrul D.S.V.S.A.

##### ➤ **Raportarea activității**

Misiunile de audit intern realizate s-au concretizat în elaborarea de rapoarte de audit intern în care au fost prezentate aspectele constatate, atât cele pozitive, cu caracter de conformitate cât și aspectele negative cu caracter de neconformitate, structurate pe obiectivele misiunii de audit intern, precum și recomandările formulate, care prin aplicare să determine limitarea acțiunii riscurilor.

În vederea eliminării neconformităților constatate și a îmbunătățirii sistemelor de control intern la nivelul structurilor auditate prin rapoartele de audit intern au fost formulate recomandări care au fost însușite prin semnatura de persoanele responsabile și de conducerea instituției.

Nu au existat cazuri de neînsușire a recomandărilor formulate de către structurile auditate sau de managementul instituției.

##### ➤ **Urmărirea implementării recomandărilor**

În vederea remedierii neconformităților constatate urmare a misiunilor de audit realizate structurile auditate au întocmit planuri de acțiune și calendarul implementării recomandărilor, în care au fost stabilite acțiunile și termenele de remediere a neconformităților.

Conform Notelor de serviciu A.N.S.V.S.A., trimestrial se transmite către C.A.P.I. - A.N.S.V.S.A. Fișa de urmărire a recomandărilor formulate în cadrul misiunilor de audit intern realizate întocmită în baza documentelor prezentate de structurile auditate.

Recomandările formulate în rapoartele de audit au fost implementate sau sunt parțial implementate/neimplementate dar în termenul de implementare.

➤ **Alte activitati desfasurate:**

Auditorii au efectuat activități de consiliere informală la nivelul structurilor tehnice si economice din cadrul D.S.V.S.A. Bacău, după cum urmează:

- Consiliere informala si elaborare Protocoale de colaborare interinstituționale, având ca tematici acțiuni de control oficial pe domeniul protecției și bunăstării câinilor fără stăpân, respectiv controale oficiale comune DSVSA-DSP-CJPC la nivel judetean, in scopul prevenirii aparitiei toxiinfectiilor alimentare sau altor imbolnaviri de natura alimentara datorate consumului de alimente nesigure din punct de vedere al sigurantei alimentare si verificarea modului de respectare a conditiilor de igiena in unitatile care depoziteaza, produc si comercializeaza alimente de origine animala si nonanimală.
- Consiliere și documentație privind rapoartele de activitate anuale și trimestriale ale D.S.V.S.A. Bacău
- Consilierea și publicarea pe site-ul web al D.S.V.S.A. Bacău a activităților și acțiunilor destinate publicității privind activitatea instituției
  - Consiliere informala privind implementarea Strategiei naționale anticorupție 2021 - 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea nr. 1269/2021
  - control documentar al deconturilor actiuni sanitar veterinare si selectarea obiectivelor in teritoriu de echipe mixte, in vederea indeplinirii Planului de masuri - Actiuni corrective in raport cu Nota de control ANSVSA nr. 18492/20.09.2024
  - verificarea deconturilor pentru actiuni sanitar veterinare depuse de CSV CASIN pentru perioada 12.2019 - 12.2024, urmare a adresei C.J.R.U. - Consilier juridic nr. 22968/21.11.2024

## **12. SISTEMUL DE CONTROL MANAGERIAL INTERN AL DSVSA :**

In cursul anului 2024 a fost continuata activitatea desfasurata la nivelul Comisiei de monitorizare a S.C.I.M. organizata in cadrul DSVSA Bacau, al Secretariatul tehnic constituit si a echipei de gestionarea a riscurilor.

La nivelul D.S.V.S.A. BACAU se intocmeste anual, odata cu actualizarea obiectivelor, un plan de actiuni in care sunt centralizate obiectivele generale, obiectivele specifice ale structurilor organizatorice, actiunile necesare pentru atingerea obiectivelor, responsabilii si termene de realizare (Plan de Actiuni nr. 8913 din 29.04.2024).

In cadrul sedintelor organizate la nivelul institutiei (Comisiei de Monitorizare SCIM, respectiv Secretariatul tehnic al comisiei SCIM), s-a discutat si analizat stadiul implementarii celor 16 standarde de control intern managerial, potrivit prevederilor OSGG nr. 600/2018, cu respectarea termenelor prevazute in Programul de dezvoltare SCIM al DSVSA Bacau, document care se actualizeaza anual (program nr. 5385 din 12.03.2024).

Structurile mentionate mai sus au desfasurat la nivelul institutiei activitati specifice ce au condus la obtinerea urmatoarelor rezultate :

- Transmiterea datelor specifice privind implementare SCIM la nivelul fiecarei structuri catre secretariatul tehnic al comisiei de monitorizare in scopul elaborarii si inaintarii catre ANSVSA si SGG a situatiilor centralizatoare si a Raportului privind implementarea SCIM la nivelul institutiei, in termenele indicate de actele normative in vigoare.
- Stabilirea obiectivelor generale/specifice ale structurilor din cadrul DSVSA Bacau, cu mentionarea activitatilor necesare pentru realizarea lor, functiile responsabile si termenele de timp ; stabilirea indicatorilor de performanta si de rezultat pentru obiectivele structurilor ;
- Inventarierea activitatilor desfasurate in cadrul structurilor DSVSA Bacau, precum si a celor procedurale; inventarierea procedurilor de lucru/operationale/specifice la nivelul fiecarei structuri ; inventarierea situatiilor generatoare de intreruperi in activitatea DSVSA Bacau ;

- Elaborarea procedurilor specifice pentru activitățile proprii desfășurate, precum și revizuirea celor deja existente pentru asigurarea utilizării formatului de procedură aprobat ;
- Inventarierea funcțiilor sensibile identificate în cadrul fiecărei structuri din cadrul DSVSA Bacău și elaborarea Registrului cu salariații care ocupă funcții sensibile la nivelul DSVSA Bacău;
- Analizarea și evaluarea anuală a riscurilor asociate obiectivelor/activităților desfășurate la nivelul instituției conform ROF -ului. Elaborarea Registrului de riscuri nr. 21574/01.11.2024 la nivelul DSVSA Bacău .

Prin activitatea comisiei s-a urmărit și se urmărește îndeplinirea obiectivelor propuse, realizarea la un nivel corespunzător de calitate al atribuțiilor specifice DSVSA Bacău, în condiții de regularitate, eficacitate, economicitate și eficiență, protejarea fondurilor publice împotriva pierderilor datorate erorii, risipei, abuzului sau fraudei și nu în ultimul rând respectarea legii, a reglementărilor și deciziilor conducerii instituției.

În baza rezultatelor autoevaluării stadiului de implementare SCIM s-a apreciat că la data de 31 decembrie 2024 sistemul de control intern managerial al DSVSA BACĂU este conform cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial. Această situație a fost raportată atât la ANSVSA cât și la Secretariatul General al Guvernului, pe platforma gov.scim.ro, în conformitate cu precizările impuse.

### 13. MANAGEMENTUL COMUNICĂRII (Legea nr. 544/2001)

Asigurarea accesului liber și neîngrădit al persoanelor la informațiile de interes public, așa cum sunt definite în Legea nr 544/ 2001, constituie unul dintre principiile fundamentale ale relațiilor dintre cetățeni și Instituția DSVSA Bacău.

În acest sens, în cursul anului 2024, D.S.V.S.A. Bacău a reamenajat și actualizat periodic la sediul instituției, două puncte de informare - documentare destinată proprietarilor de animale, consumatorilor și agenților economici care funcționează în sfera de control sanitar veterinar.

Au fost astfel asigurate prin afișare, informațiile de interes public cu privire la relația instituției cu agenții economici, consumatorii și proprietarii de animale.

Toate informațiile de interes public comunicate din oficiu, au fost actualizate și postate pe pagina de internet proprie : [www.bacau.dsvsa.ro](http://www.bacau.dsvsa.ro)

În cursul anului 2024 directorul executiv al D.S.V.S.A. Bacău, a realizat și transmis către mass-media și prin publicare pe site-ul propriu al instituției, un număr de 23 comunicate de presă și 5 răspunsuri la interpellări, pentru informarea corectă a populației și operatorilor economici cu privire la situația epidemiologică privind sănătatea animalelor, și siguranța alimentelor și a fost asigurată prezența în media, prin peste 30 de reportaje TV și radio.

La nivelul instituției, au fost elaborate afișe și broșuri informative în atenția consumatorilor și crescătorilor de animale privind măsurile de prevenire a toxiinfecțiilor alimentare, campanii de informare, și obligațiile proprietarilor de animale în raport cu situația epidemiologică privind bolile de interes economic, acestea fiind postate pe site-ul instituției și distribuite prin medicii veterinari oficiali, primării, mass-media locală după cum urmează:

- broșura cu măsuri de prevenire a influenței aviare, destinată proprietarilor de păsări la nivelul gospodăriei populației;

-- Afiș PESTA PORCINA AFRICANA-măsuri de prevenire și combatere a bolilor în atenția crescătorilor de animale

---Afiș informativ privind efectuarea examenului trichineloscopic la carnea de porc

Pe site-ul web al D.S.V.S.A. Bacău au fost publicate informațiile financiare ale instituției.

De asemenea sunt publicate:

- Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice, datele de contact electronic,
- informații privind accesul și procedurile de legătură facilă cu structurile instituției, medicii veterinari oficiali din teritoriu ;
- Acte normative și reglementări pe domenii de activitate din sfera sanitară veterinară;

- Rapoartele publice de activitate ale D.S.V.S.A. Bacău

În cursul anului 2024 a fost înregistrată la nivelul D.S.V.S.A. Bacău, o solicitare privind liberul acces la informațiile de interes public prin care au fost solicitate date cu referire la nr. de personal, fondul de salarii și referințe despre contabilele efectuate: număr, teme, abateri constatate, măsuri dispuse, sancțiuni aplicate și încasate, activitatea de prevenire desfășurată de către personalul instituției.

Răspunsul a fost formulat cu celeritate în cadrul legislativ specific și termenul legal conform Legii nr. 544 / 2001.

## 14. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR CLASIFICATE

### STRUCTURA DE SECURITATE

D.S.V.S.A. Bacău are constituită Structura de Securitate în conformitate cu legislația în vigoare, a cărei activitate respectă cadrul legal instituit.

La data prezentei, conform Listei funcțiilor și persoanelor de la nivelul DSVSA Bacău, există un număr de 5 persoane care au acces la informații Secret de stat, nivel Strict Secret.

Membrii Structurii de Securitate gestionează documente aferente informațiilor clasificate, cum ar fi :

- întocmirea Planului de activitate și monitorizarea desfășurării activităților;
- corespondența cu Structura de Securitate de la nivelul ANSVSA, răspuns la note de serviciu transmise de ANSVSA pe această linie.
- corespondența cu ORNISS în vederea obținerii certificatului de acces la informații clasificate Secret de stat, nivel Strict Secret

Ca și activități desfășurate menționăm:

- întocmirea fișelor de pregătire individuală, în care sunt consemnate temele aprobate în planul de activități pentru 2024.
- Operarea periodică a registrelor existente la nivelul Structurii de securitate: registru evidență Certificate ORNISS, registru evidență autorizatii acces informații secrete de serviciu, registru borderouri și condiții, etc.

Nu au fost constatate abateri de la prevederile legale cu privire la informațiile clasificate.

Prin activitățile desfășurate și detaliate în prezentul raport de activitate, apreciem că, la nivel județean, D.S.V.S.A. Bacău are un rol determinant în apărarea sănătății animalelor, sănătății publice și a mediului înconjurător, asigurând facilitarea schimburilor comerciale cu animale vii, furaje și produse alimentare la nivel național și internațional.

**DIRECTOR EXECUTIV,**  
**Dr. Luminița Mihaela IONESCU**  
medic primar veterinar